
اولین واریز ســهمیه بنزین یارانــه ای در کیش در 
حالی برای برخی از مشــمولان، صورت نگرفته که 
دلیل آن بــه عدم ثبت یا تمدید کیشــوندی افراد 
برمی گردد.به گزارش ایســنا، از ابتدای اسفندماه 
طرح بازتوزیع یارانه بنزین در جزیره کیش آغاز شده 
و اولین مرحله واریز نیز در همین تاریخ به حساب 
کیشــوندان صورت گرفت. اما برخی خبرها از این 
حکایت دارد که این سهمیه برای تمامی کیشوندان 
واریز نشده و برخی آن را دریافت نکرده اند.پیگیری 
ایسنا از ســازمان منطقه آزاد کیش با این توضیح 
همراه شد که این عدم پرداخت به معنی گزینشی 

بودن واریز نیســت و تمامی کیشــوندان مشمول 
دریافت این بنزین یارانه ای هستند و اول اسفندماه 
برای آنها واریز انجام شده اســت.طبق این اعلام، 
اگر ســهمیه یارانه بنزین برای افرادی واریز نشده 
به این دلیل اســت که کیشــوندی آن ها ثبت و یا 
تمدید نشده است، این افراد باید با مراجعه به اداره 
کیشــوندی و یا تماس با مرکز مربوطه این مشکل 
را حل کنند؛ به طوری که در اسرع وقت می توانند 
مراجعه کرده و در کمترین زمان کارت کیشوندی 
دریافت و یا آن را تمدید کنند.گفتنی است که در 
طرح »بازتوزیع یارانه بنزین« همه شهروندان دارای 

کارت کیشوندی اعم از مالکان خودرو و افراد بدون 
خودرو، امکان دریافت ســهمیه بنزین ۲۰ لیتری 
را دارا خواهند بــود. در عین حــال قیمت بنزین 
تغییری نکرده و نرخ بنزین یارانه ای ۱۵۰۰ تومان و 
قیمت بنزین آزاد ۳۰۰۰ تومان است، اما با توجه به 
اختصاص اعتبار بنزین به افراد به جای خودروها، هر 
فرد یک اعتبار لیتری خواهد داشت که می تواند در 
جایگاه ها از آن استفاده کند؛ ولی کسانی که نیاز به 
استفاده از این بنزین ندارند، می توانند اعتبار خود را 
برای فروش عرضه کرده و افرادی که نیاز دارند آن 

را خریداری کنند.

عربستان سعودی با وجود تشدید تحریمها علیه روسیه 
و اعتراض جهانی به حمله نظامی مســکو به اوکراین، 
پایبندی خود به توافق اوپک پلاس با روسیه در بازارهای 
نفت را مورد تایید مجدد قرار داد.به گزارش ایسنا، اوپک 
و متحدانش شــامل روســیه در چارچوب گروه اوپک 
پلاس، سرگرم تســهیل محدودیت عرضه ای هستند 
که از اوایل ســال ۲۰۲۰ در واکنش به فروپاشی تقاضا 
در اوج بحــران پاندمی کووید ۱۹ به اجرا گذاشــتند. 
دونالد ترامپ، رئیس جمهــور وقت آمریکا در آن زمان 
مداخله کرد و ریاض و مســکو را تشویق کرد به جنگ 
قیمت خاتمه داده و با یکدیگر بــرای تقویت بازار نفت 

همکاری کنند.قیمتهای نفت هفته جاری تحت تاثیر 
عرضه محدود و اختلالات پیش آمــده برای صادرات 
نفت روسیه به دلیل تحریمهای گسترده علیه مسکو، به 
بالاترین حد در بیش از هفت سال گذشته صعود کرد.

اعضای آژانس بین المللی انرژی که روز سه شنبه برای 
گفت و گو درباره بحران اوکراین دیدار کردند، موافقت 
کردند ۶۰ میلیون بشکه نفت از ذخایر استراتژیک خود 
آزاد کنند. آمریکا مایل اســت تولید نفت اوپک پلاس 
سریعتر از آنچه این گروه در اوت سال گذشته توافق کرد، 
افزایش پیدا کند. اما تنها معدودی از اعضای این گروه 
شامل عربستان سعودی و امارات متحده عربی ظرفیت 

مازاد تولید دارند. ریاض تاکنون در برابر فشارهای آمریکا 
برای افزایش سریعتر تولید نفت ایستادگی کرده است.

اوپک پلاس در دیداری که دوم فوریه داشت، موافقت 
کرد تولیدش را به میزان ۴۰۰ هزار بشکه در روز برای 
مارس افزایش دهد و تا پایان سپتامبر ۲.۶ میلیون بشکه 
در روز تولید فریز شده این گروه باید احیا شود.ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روسیه روز سه شنبه تماس تلفنی 
با شیخ محمد بن زاید آل نهیان، ولیعهد ابوظبی داشت 
و در جریان این مکالمه، دو طــرف درباره توافق اوپک 
پلاس گفت و گو کرده و متعهد شــدند به همکاری در 

بازارهای انرژی جهانی ادامه دهند.

نفت خام در معاملات روز چهارشــنبه بازار جهانی با 
افزایش نگرانیها نســبت به اختــلالات عرضه پس از 
تحریمهای ســنگین علیه بانکهای روسیه و تشدید 
جنگ در اوکراین، رکورد قیمت جدیدی را شکست.
به گزارش ایســنا، بهای معاملات نفت برنت پنج دلار 
و ۳۰ سنت معادل پنج درصد افزایش یافت و به ۱۱۰ 
دلار و ۲۳ سنت در هر بشکه رسید که بالاترین قیمت 
از ژوییه سال ۲۰۱۴ بود.بهای معاملات وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا با پنج دلار و دو ســنت معادل ۴.۸ 
درصد افزایش، به ۱۰۸ دلار و ۴۱ سنت در هر بشکه 
رسید.جاستین اسمیرک، اقتصاددان شرکت وست پک 
گفت: اختلالات تجاری توجه افراد را جلب کرده اند. 
مسائل پیرامون فاینانس و بیمه روی صادرات از دریای 
سیاه تاثیر گذاشته و شوک عرضه را ایجاد کرده است.
صادرات نفت روســیه معادل حدود هشت درصد از 
عرضه جهانی است.شرکت آمریکایی اکسون موبیل روز 
سه شنبه اعلام کرد در نتیجه حمله نظامی مسکو به 
اوکراین، از فعالیتهای نفت و گاز روسیه خارج می شود. 

این شــرکت با این تصمیم از کنترل تاسیسات تولید 
بزرگ جزیره ساخالین در خاور دور روسیه خارج می 
شود.دولتهای غربی صادرات انرژی روسیه را مستقیما 
هدف تحریم قرار نداده اند اما معامله گران آمریکایی در 
نیویورک و خلیج آمریکا از خرید نفت روسیه اجتناب 
می کنند. یک معامله گر بندر نیویورک به رویترز گفت: 
هیچ کس به بشکه های روسی نزدیک نمی شود. ممکن 
است در حال حاضر محموله هایی روی آب باشند اما 
آنها پیش از حمله روسیه خریداری شده اند و محموله 
های زیادی پس از آن وجود نخواهد داشت.شــرکت 
هندی بهارات پترولیوم نگران آن است که تحریمهای 
غربی علیه روسیه مانع تحویل نفت اورال شود و از هم 
اکنون به دنبال خرید نفت بیشتری از تولیدکنندگان 
خاورمیانه برای آوریل اســت.منابع بازرگانی گفتند: 
عربستان ســعودی ممکن اســت قیمت فروش نفت 
برای آسیا در آوریل را به میزان قابل توجهی افزایش 
دهد. با محدود شدن عرضه به دلیل مسائل فاینانس 
و حمل که ناشی از تحریمها علیه روسیه است، قیمت 

همه گریدهــای نفتی به رکورد بالایــی صعود کرده 
است.برداشــت هماهنگ ۶۰ میلیون بشکه از ذخایر 
نفت استراتژیک کشــورهای عضو آژانس بین المللی 
انرژی که روز سه شنبه با آن موافقت شد، رشد قیمتها 
را محدود کرده اســت.طبق اعلام آژانس بین المللی 
انرژی، ذخایر نفت تجاری در پایینترین سطح از سال 
۲۰۱۴ قرار دارند.بر اساس گزارش رویترز، همزمان با 
این تحولات، وزیران اوپــک و متحدانش روز جاری 
دیدار می کنند و انتظار مــی رود به افزایش تدریجی 
تولید ماهانه به میزان ۴۰۰ هزار بشکه در روز پایبند 
بمانند.طبق گزارش موسسه امریکن پترولیوم، ذخایر 
نفت آمریکا در هفته منتهی به ۲۵ فوریه، به میزان ۶.۱ 
میلیون بشکه کاهش یافت که منعکس کننده عرضه 
محدود است. آمار رسمی ذخایر بعدازظهر روز جاری 
از سوی اداره اطلاعات انرژی آمریکا منتشر می شود. 
تحلیلگران در نظرســنجی رویترز پیش بینی کردند 
ذخایر نفت آمریکا هفته گذشــته ۲.۷ میلیون بشکه 

رشد کرده است.

اپل فروش محصولاتش در فروشــگاه این شرکت در 
روسیه را متوقف کرد.به گزارش ایسنا، اپل تایید کرد 
فروش محصولاتش در فروشگاه اپل در روسیه را متوقف 
کرده اســت. همه محصولات اپل در ویترین فروشگاه 
اپل در روســیه ناموجود برای خرید یا تحویل در این 
کشور اعلام شــده اند.اپل همچنین اعلام کرد رسانه 
های روسی دولتی آر تی نیوز و اسپوتنیک نیوز را از اپ 
استور در سراسر جهان بجز روسیه حذف کرده است.

سخنگوی اپل در بیانیه ای به شــبکه سی ان بی سی 
گفت: ما اقداماتی در واکنش به حمله روسیه به اوکراین 
انجام داده ایم. ما فروش همه محصولات در روسیه را 
متوقف کردیم. هفته گذشــته همه صادرات به کانال 
 Apple فروش اپل در روســیه متوقف شد. سرویس
Pay و سرویسهای دیگر در این کشور محدود شده اند. 
آر تی نیوز و اســپوتنیک نیوز برای دانلود از اپ استور 
خارج از روسیه قابل دســترس نیستند. اپل ترافیک و 

وقایع زنده در نقشه اپل در اوکراین را به عنوان یک اقدام 
احتیاطی برای شــهروندان اوکراینی غیرفعال کرده 
اســت.اعلام تصمیم اپل منعکس کننده رفتار متوازن 
کننده دشواری است که شرکتهای فناوری آمریکایی 
در جریان حمله روسیه به اوکراین با آن روبرو شده اند. 
شرکتها پس از این که سرویسهای کارت اعتباری غربی 
در روسیه محدود شدند، برای دریافت پول از مشتریان 

روسی خود با مشکل روبرو شده اند.

بر اساس قانون بودجه ۱۴۰۰ دولت موظف به توزیع عادلانه یارانه های انرژی و مدیریت 
تقاضای مصرف شده است و بر اساس آئین نامه هیئت وزیران، مشترکان برق که بتوانند 
مصرفشان را در چارچوب الگو کاهش دهند، مشمول پاداش می شوند.به گزارش ایسنا، 
پنجم دی ماه هیئت دولت با استناد به قانون هدفمند کردن یارانه ها و اجرای حکم مندرج 
در بند )ی( تبصره )۸( قانون بودجه سال ۱۴۰۰ کل کشــور، نحوه محاسبه تعرفه برق 
مصرفی مشــترکان را تعیین و اجازه اجرای آن از اول بهمن را صادر کرده است. پس از 
بررسی دقیق و کارشناسی مصارف مشترکان بر اساس چندین مولفه، برای میزان مناسب 
مصرف برق مشترکان الگویی طراحی شد.این الگو ابتدا بر اساس آب و هوا و اقلیم کشور و 
با توجه به میزان متوسط دمای هوا به مناطق مختلف "معتدل یا عادی" و "گرمسیری" 
تقسیم شده، سپس در راستای نیاز خانوارهای مختلف به استفاده از انرژی برق، وسایلی 
مانند روشنایی، ماشین لباسشویی و ظرفشــویی، اتو، یخچال و غیره که به طور معمول 
برای رفاه مورد نیاز بوده، درنظر گرفته شده اســت. این الگو برای ۸۰ درصد مشترکان 
کشور ۲۰۰ کیلووات ساعت در ماه های غیرگرم سال و ۳۰۰ کیلووات ساعت برای ماه های 
گرم است و مناطق گرمسیر کشور هم متناسب با شرایط آب و هوایی الگوی خاص خود 
را دارند.بر این مبنا اگر مشترکان برق بتوانند در ماه های گرم سال مصرف خود را نسبت 

به دوره مشابه سال قبل کاهش داده و به زیر الگوی مصرف برسانند، به ازای هر کیلووات 
ساعت کاهش مصرف معادل قیمت تامین برق یعنی ۳۰۰ تومان پاداش گرفته و از دولت 
بستانکار می شوند؛ البته این در حالی است که دولت در چارچوب الگوی مصرف، برق را 
به نرخ یارانه ای و کمتر از یک سوم این قیمت در اختیار مشترکان قرار می دهد و پاداش 
کاهش مصرف در زمان پیک و اوج بار شــبکه، می تواند تا دو برابر قیمت تامین برق هم 
افزایش یابد.علاوه بر این، آئین نامه هیئت دولت پیش بینی کرده که تعرفه برق مشترکان 
تحت پوشش نهادهای حمایتی مانند کمیته امداد و بهزیستی در صورت کاهش به میزان 

۵۰ درصد الگوی مصرف، رایگان در نظر گرفته شود.

چگونه مصرف برق را کاهش دهیم؟
در این بین اما میتوان با راهکارهایی هزینه مصرف برق را کاهش داد، بهره گیری حداکثر 
از نور طبیعی روز)بویژه با کنار زدن پرده ها در روز(، تعویض لامپهای رشته ای با لامپهای 
کم مصرف، استفاده از روشنایی موضعی )چراغ مطالعه(،  خاموش کردن روشنایی های 
غیر ضروری و اضافی )اتاقهای خالی( و اســتفاده گروهی از وســایلی مانند تلویزیون، 
روشنایی و از جمله موارد تاثیر گذار در این موضوع است.همچنین عدم استفاده از وسایل 

گرمایشــی برقی مانند بخاری برقی و آبگرمکن برقی )مصرف یکدستگاه بخاری برقی 
۲۰۰۰وات معادل ۱۰۰ عدد لامپ کم مصرف ۲۰ وات است.(، عدم استفاده از کولرهای 
گازی )از جمله اسپیلیت( جهت ســرمایش و گرمایش و در صورت استفاده از این قبیل 
وسایل تنظیم درجه دما به ۲۴ درجه سانتیگراد، استفاده از سایه بان برای کولرهای آبی، 
گرد گیری لامپها و حباب چراغهای روشنائی، کاهش تعداد لامپهای غیر ضروری لوستر 
و چراغهای روشنایی، استفاده از وسایل برقی با بالاترین بر چسب مصرف انرژی و تنظیم 
صحیح ترموستات و کنترل صحت نوار پلاستیکی دور درب یخچال و فریزر می تواند در 
کاهش مصرف برق موثر باشد.علاوه بر این  کاهش دفعات و مدت زمان باز و بسته کردن در 
وسایلی همچون یخچال و فریزر،  استفاده از لامپهای قابل شارژ در ساعات اوج بار با شارژ 
آنها در ساعات کم باری، عدم استفاده از حالت آماده به کار)Standby(” در وسایل برقی و 
قطع جریان برق آنها با کلید قطع کننده در زمان عدم استفاده، انتقال برخی مصارف مانند 
مصارف لباسشویی، اتو و غیره به ســاعات کم بار، استفاده از تایمرهای کنترل هوشمند 
روشــنایی در محیط های عبور و مرور عمومی مثل راهرو، پارکنیگ و راه پله ها و  عدم 
ذخیره کردن مواد غذایی مازاد بر نیاز در یخچال و فریزر تاثیر زیادی در مدیریت مصرف 
برق دارد.رفع ممانعت در گردش هوا در یخچال و فریزر بدون برفک از طریق ذخیره سازی 

مناسب مواد غذایی، رعایت حداقل فاصله ۲۵ سانتیمتر بین یخچال و فریزر با دیوارها و 
یا سایر وسایل اطراف، انتقال ساعات کار واحد های تجاری به ساعات غیر اوج بار، خاموش 
کردن چراغهای روشنائی و وسائل سرمایشی و گرمایشی ادارات بعد از پایان وقت اداری، 
آموزش به فرزندانمان برای خاموش کردن مصارف غیرضروری علی الخصوص روشنایی 
و  استفاده از لوله کشی آب گرم بجای مصرف برق برای آب گرم ماشین های لباسشویی 
نیز نقش مهمی در این مساله دارد. تنظیم حداقل سرمایش ممکن در یخچال و فریزر، 
استفاده از دور کند کولر آبی به صورت پیوسته و تلاش برای جلوگیری از هدر رفت سرمای 
تولیدی می تواند در کاهش هزینه های خانوار نقش اساســی داشته باشد، همچنین با 
توجه به محدودیت های موجود برای تامین برق لازم است تا همه مشترکان به این مهم 
توجه ویژه داشته باشند.به گزارش ایسنا، در حال حاضر به میزان ۱۲ هزار مگاوات کمبود 
برق داریم، حتی اگر تحریم ها نباشد و بودجه آن مهیا باشد، اگر دولت امروز بخواهد این 
مقدار نیروگاه را تولید کند، بین ۵ تا ۷ سال نزدیک به ۱۰ میلیارد دلار که بالغ بر ۳۰۰ هزار 
میلیارد تومان می شود، به بودجه نیاز دارد تا بتواند این توان را در کشور ایجاد کند. در این 
شرایط مدیریت مصرف برق ســریع ترین و بهترین راهکار برای تامین پایدار برق کشور 

است و لازم است که همه مشترکان به آن متعهد باشند.

حمایت عربستان از ادامه همکاری با روسیه در اوپک پلاسچرا سهمیه جدید بنزین   برای برخی واریز نشد؟

توقف فروش محصولات اپل در روسیهقیمت نفت برنت از مرز ۱۱۰ دلار گذشت

پاداش مشترکان کم مصرف چقدر است؟
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چه کسانی از لیست یارانه خط می خورند؟

؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟

قیمت طلا و سکه بالا رفت 

 حذف یارانه
 پر درآمدها قطعی شد

بازگشایی  شستا 
شاخص  را  منفی کرد

جابجایی رکورد  تورم 
ماهانه در 3  استان 

 سیگنال افزایشی به دلار 

kasbokarnews paper 
kasbokarnews 

سرمقاله

 بحران  اوکراین
 و اختلال در زنجیره تامین

با بروز بحران جنگ میان 
روســیه و اوکراین شاهد 
رشــد ۳۳ درصدی قیمت 
گندم در بازارهای جهانی 
هستیم. از سوی دیگر نفت 

نیز افزایش قیمت...

  پیمان مولوی،اقتصاددان

متن کامل  د ر صفحه3
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 زنگ خطرکمبود 
کالاهای  وارداتی

 حذف آجیل
 از سفره نوروز 

بسیاری   از کسب وکارها  به  دلیل سردرگمی  مشتریان   با  کاهش  تقاضا  همراه    بوده اند

افت   تقاضا    با  نوسانات   دلار
صفحه2 

صفحه2

۸ دستور    رئیسی   به  خودرو  سازها  
رئیس  جمهوری      به   صورت     سرزده     از    ایران    خودرو     بازدید    کرد

تولید     خودرو   50   درصد    افزایش     پیدا   کند

جنگ روسیه و اوکراین شاید به صورت مستقیم 
بر اقتصاد ایران تاثیری نداشــته باشد اما ممکن 
است به صورت غیرمســتقیم از نظر تامین مواد 
غذایی و سایر کالاها بر ایران نیز تاثیرگذار خواهد 
 بود. بســیاری ازفعالان اقتصادی ایــن روزها با 
به اوج رســیدن بحران  اوکرایــن اظهارنظرهای 
مختلفی در رابطه با تاثیرگذاری جنگ روسیه با 
اوکراین بر اقتصاد ایران مطــرح کرده اند. برخی 
معتقدند این بحران می تواند موجب بروز بحران 
در صنایــع و تهدید امنیت غذایی جهــان اعم از 
ایران شــود. در مقابل تجار بر این باورند ایران می 
تواند کشــورهای دیگر را جایگزیــن  اوکراین و 
 روسیه برای مراودات، صادرات و واردات کالاهای

 مورد نیاز کشور کند. ..

به نظر می رسد به دلیل گرانی آجیل و خشکبار 
و کاهش توان خرید آن ها، مردم مجبور به حذف 
آجیل از سفره نوروز شــوند. گرانی در بازارها 
غیرقابل کنترل شده و با نزدیک شدن به روزهای 
پایانی سال، قیمت یک قلم از آجیل سفره عید 
به کیلویی نیم میلیون تومان هم رسیده است. 
پســته به عنوان یکی از اصلی ترین اقلام سفره 
عید چند سالی اســت که کمتر مورد استفاده 
و خرید مردم قرار گرفته است. به دلیل کاهش 
تولید ناشی از خشکسالی، تخمه ژاپنی نیز بیش 
از ۱۰۰ درصد رشد قیمت داشته است. گزارش 
های میدانی از سطح شــهر و آجیل فروشی ها 

نشان از افزایش بی سابقه...
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اقتصاد2
ایران وجهان

بازگشایی  شســتا شاخص  را  
منفی کرد

شــاخص کل بورس که در ســاعات ابتدایی 
معاملات روندی صعودی به خود گرفته بود از 

ادامه این روند باز ماند و نزولی شد.
به گزارش ایسنا، شاخص کل بورس روز گذشته 
با ۷۸۰ واحد کاهش در رقم یک میلیون و ۲۸۱ 
هزار واحد ایستاد. این در حالی است که شاخص 
کل با معیار هم وزن ۲۰۸ واحد افزایش یافت و 
رقم ۳۳۴ هزار و ۱۵۶ واحد را ثبت کرد. در این 
بازار ۳۴۸ هزار معامله به ارزش ۳۴ هزار و ۱۴۲ 

میلیارد ریال انجام شد.  
ســرمایه گذاری تامیــن اجتماعــی، ایران 
خودرو و بانک ملت نسبت به ســایر نمادها 
بیشــترین تاثیر منفــی و در مقابل معدنی و 
صنعتی گلگهر، سرمایه گذاری غدیر، معدنی 
و صنعتی چادرملو و پالایش نفت بندرعباس 
نسبت به سایر نمادها بیشترین تاثیر مثبت را 

روی بورس گذاشتند.
در آن سوی بازار سرمایه شاخص کل فرابورس 
۳۱ واحد کاهش یافت و در رقم ۱۷ هزار و ۶۴۲ 

واحد ایستاد.
در این بازار ۲۲۴ هزار معامله به ارزش ۳۰ هزار 

و ۲۱۶ میلیارد ریال انجام شد.
بیمه پاسارگاد، پتروشیمی زاگرس، اعتباری 
ملل و زغال ســنگ پروده طبس نســبت به 
سایر نمادها بیشترین تاثیر منفی و در مقابل 
صنعتی مینو و بیمه ســامان نسبت به سایر 
نمادها بیشترین تاثیر مثبت را روی فرابورس 
گذاشتند. در بازار روز گذشته ۷۳ نماد صف 
خرید و ۷۳ نماد نیز صف فروش بودند. ارزش 
صف هــای خریــد ۱۷۶۵ و ارزش صف های 

فروش ۱۳۱۱ میلیارد ریال بود.

بانک قرض الحســنه مهر ایــران از 
کودکان بی سرپرست حمایت می کند

مدیرعامل بانک قرض الحسنه مهر ایران که در 
یکی از مراکز نگهداری کودکان بی سرپرست و 
بدسرپرست تهران حاضر شده بود، از اقدامات 
حمایتی بانک نسبت به این کودکان خبر داد.
به گزارش روابط عمومی بانک قرض الحســنه 
مهر ایران، دکتر »سید ســعید شمسی نژاد« 
مدیرعامل به همراه دکتر »روح الله قاسمیان« 
مشاور مدیرعامل و رئیس اداره کل روابط عمومی 
بانک به مناسبت فرا رسیدن عید مبعث رسول 
اکرم )ص( در یکی از مراکز نگهداری کودکان 
بی سرپرست و بدسرپرست تهران حاضر شدند و 
به گفت وگو با آن ها پرداختند.شمسی نژاد ضمن 
تبریک فرا رســیدن عید مبعث پیامبر اسلام 
)ص( به کودکان و نوجوانان حاضر در مرکز، پای 
درد دل آن ها نشست و دغدغه هایشان را جویا 
شد.شمسی نژاد به کودکان و نوجوانان توصیه 
کرد: بحث آموزش و تحصیل را در زندگی خود 
جدی بگیرند و حتماً در حوزه فناوری اطلاعات 
مهارت های لازم را کسب کنند، زیرا بسیاری از 
امور دنیای امروز بر این بستر انجام می شود.در 
این بازدید کودکان و نوجوانان حاضر در مرکز نیز 
از برخی مشکلات خود گفتند و قرار شد ضمن 
خرید لباس شب عید، یک دستگاه PS۴ نیز 

برای آن ها تهیه شود. 

رئیس شعبه زنجان بانک توسعه صادرات 
ایران اعلام کرد:

رشــد 82 درصــدی اعطای 
تسهیلات در ده ماهه سال جاری

رئیس شــعبه زنجان بانک توســعه صادرات 
ایران گفت: این شعبه از بانک تا پایان دی ماه 
ســال جاری ، نزدیک به ۴ هزار میلیاررد ریال 
تسهیلات به مشتریان اعطا کرده که در مقایسه 
با مدت مشابه سال قبل رشــد ۸۲ درصدی را 
نشان می دهد.به گزارش روابط عمومی بانک 
توســعه صادرات ایران، علی اصغــر گلکار در 
گفتگو با خبرنگار اگزیم نیوز اظهار داشت: مانده 
تسهیلات شعبه زنجان بانک توسعه صادرات 
ایران طی مدت یاد شده حدود ۴ هزار میلیارد 
ریال بوده که در مقایسه با ســال گذشته با ۲ 
میلیارد و ۶۰۰ میلیون ریال مانده تسهیلات، 
رشــد ۵۶ درصدی را تجربه کرده اســت.وی 
در ادامه از رشــد ۴۶ درصدی حواله های ارزی 
صادره و وارده از شعبه زنجان خبر داد و گفت: در 
ده ماهه اول سال جاری، نزدیک به ۲۲ میلیون 
دلار حواله ارزی صادره و وارده برای مشتریان 
انجام شده که نسبت به سال گذشته در همین 

محدوده زمانی ۴۶ درصد رشد داشته است.

خبر

اغلب بخش های اقتصاد ایران 
در ایــام پایانی ســال باوجود 
مشکلات قبلی، به امید رونق 
نسبی بازار شــب عید بهبود 
پیدا کرده اند و تحت تأثیر این 
خوش بینی، شاخص مدیران خرید اقتصاد به بالاترین رقم 

در ۴ ماه اخیر رسیده است.
مرکز پژوهش های اتاق ایران، گزارش بیست و نهمین دوره 
طرح شــاخص مدیران خرید )PMI( کل اقتصاد موسوم 
به شامخ را برای بهمن ۱۴۰۰ منتشــر کرد. بر اساس این 
گزارش، شــامخ کل اقتصاد در بهمن ماه امسال به ۵۱.۵۵ 
واحد رســیده که بیشــترین نرخ در ۴ ماه اخیر محسوب 
می شــود. در این ماه به غیراز شــاخص میزان سفارشات 
مشتریان و شاخص موجودی مواد اولیه، سایر مؤلفه های 
اصلی بالای ۵۰ ثبت شده اند. البته شاخص میزان سفارشات 
جدید مشتریان نیز در بهمن ماه بیشتر از دی ماه بوده اما برای 
چهارمین ماه پیاپی همچنان زیر ۵۰ است. اظهارنظر فعالان 
اقتصادی نشان می دهد بسیاری از فعالیت های کسب وکار به 
دلیل سردرگمی مشتریان در مورد نوسانات نرخ ارز متأثر از 
فضای توافقات سیاسی کشور با کاهش تقاضا همراه بوده اند.

شاخص موجودی مواد اولیه یا لوازم خریداری شده نیز گرچه 
در بهمن ماه نسبت به دی بیشتر شده اما برای پنجمین ماه 
پیاپی و به دلیل کمبود نقدینگــی و نااطمینانی نرخ ارز و 
تصمیمات سیاسی، در همه بخش های اقتصادی زیر ۵۰ ثبت 
شده است. در مقابل، شاخص قیمت خرید مواد اولیه یا لوازم 
خریداری شده در بهمن ماه به کمترین عدد در ۱۳ ماه اخیر 
رسیده که دلیل عمده آن می تواند کاهش قیمت ارز باشد 

که منجر به کمتر شدن شتاب افزایش قیمت ها شده است.
 نکته قابل تأمل در گزارش شــامخ بهمن ماه این است که 
شاخص قیمت فروش محصولات تولید شده یا خدمات ارائه 
شده در این ماه نسبت به ماه قبل کاهش قابل توجهی داشته 
و طی ۲۲ ماه اخیر از فروردین ۹۹ به کمترین مقدار رسیده 
است. کاهش تقاضای مشتریان و کاهش نرخ ارز از دلایل 

اصلی این کاهش در قیمت فروش است.

 شاخص مدیران خرید کل اقتصاد
طبق نظرسنجی انجام شده از بنگاه های اقتصادی کشور، 
شــاخص مدیران خرید )تعدیل فصلی نشــده( برای کل 
اقتصاد ایران در بهمن ۵۱.۵۵ به دست آمده و شاخص کل به 
بیشترین نرخ ۴ ماهه اخیر رسیده است. در این ماه به غیراز 
میزان سفارشــات مشــتریان و موجودی مواد اولیه سایر 
مؤلفه های اصلی بالای ۵۰ ثبت شده اند. در بهمن ماه اکثر 
فعالان اقتصادی در بخش ساختمان وضعیت را بدتر از ماه 
قبل ارزیابی کرده اند. شاخص میزان فعالیت های کسب وکار 
در بهمن ماه )۵۵.۵۰( نســبت به دی ماه افزایش داشته و 
افزایش این شاخص بیشتر ناشی از بهبود فعالیت ها در بخش 
خدمات و کشاورزی است که البته به دنبال کاهش شدیدی 

بود که در ماه قبل داشتند.
شاخص میزان سفارشات جدید مشــتریان )۴۷.۹۰( در 
بهمن ماه بیشتر از دی ماه است اما برای چهارمین ماه پیاپی 

همچنان زیر ۵۰ است. بسیاری از فعالیت های کسب وکار به 
دلیل سردرگمی مشتریان در مورد نوسانات نرخ ارز متأثر از 
فضای توافقات سیاسی کشور با کاهش تقاضا همراه بوده 
است. شاخص موجودی مواد اولیه یا لوازم خریداری شده 
)۴۷.۲۹( در بهمن ماه نسبت به دی بیشــتر شده اما این 
شاخص برای پنجمین ماه پیاپی و به دلیل کمبود نقدینگی و 
نااطمینانی نرخ ارز و تصمیمات سیاسی، در همه بخش های 

اقتصادی زیر ۵۰ بوده است.
شــاخص قیمت خرید مواد اولیه یا لوازم خریداری شده 
)۷۳.۶۵( در بهمن ماه به کمترین عدد ۱۳ ماه اخیر رسیده 
اســت. کاهش قیمت ارز باعث کمتر شدن شتاب افزایش 
شــدید قیمت ها که طی ماه های اخیر فشــار زیادی را به 
تولیدکنندگان وارد کرده بود، شده است. شاخص قیمت 
فروش محصولات تولید شده یا خدمات ارائه شده )۵۴.۳۷( 
نسبت به ماه قبل )۵۸.۲۵( کاهش داشته و طی ۲۲ ماه اخیر 
از فروردین ۹۹ به کمترین مقدار خود رسیده است. کاهش 
تقاضای مشتریان و کاهش نرخ ارز از دلایل اصلی این کاهش 
در قیمت فروش است. بر اساس آخرین گزارش مرکز آمار 
ایران نرخ تورم نقطه ای ۳۵.۴ درصد است که نسبت به ماه 
قبل ۰.۵ واحد درصد کاهش داشته است. انتظارات در ارتباط 
با میزان فعالیت اقتصادی در ماه آینده )۶۱.۷۷( طی ۴ ماه 
گذشته به بیشترین مقدار خود رسیده است که خوش بینی 
فعالان اقتصادی به بهبود در کسب وکارها در اسفندماه را بعد 
از مذاکرات نشان می دهد. به طورکلی بر اساس نظرسنجی 
انجام شده از فعالان اقتصادی در بهمن، امید به تأثیر مثبت 
گشایش سیاسی در بهبود فعالیت اقتصادی باعث انتظارات 
مثبت کسب وکارها شده است. نوسانات نرخ ارز و انتظارات 
کاهشی افراد نسبت به کاهش قیمت ها و مشخص نبودن 

شرایط اقتصادی باعث کاهش در تقاضا شده است.

شاخص مدیران خرید در بخش صنعت
بر اساس داده های به دست آمده از بنگاه های بخش صنعت، 
شاخص مدیران خرید صنعت در بهمن ماه عدد ۵۱.۵۰ به 
دست آمده است. شاخص بخش صنعت، در مقایسه با بهمن 
سال ۱۳۹۸ با شامخ )۵۶.۱۴( و ۱۳۹۹ با شامخ )۵۸.۳۴( 
بسیار کمتر اســت. در بهمن ماه در میان مؤلفه های اصلی 
شاخص میزان سفارشات جدید مشتریان و موجودی مواد 
اولیه عدد زیر ۵۰ را به ثبت رسانده اند. همچنین در صنایع 
لاستیک و پلاستیک، پوشاک و چرم، وسایل نقلیه و قطعات 
وابســته، صنایع غذایی، صنایع کانــی غیرفلزی و صنایع 
فرآورده های نفت و گاز، عدد شاخص کل، زیر ۵۰ بوده است. 

شاخص مقدار تولید محصولات در بهمن ماه )۵۰.۵۷( تقریباً 
مشابه دی ماه بوده است همچنان یکی از کمترین مقادیر 
خود طی ۵ ماه اخیر از مردادماه را دارد و سطح پایین تقاضای 
مشتریان باعث کاهش تولیدات بخش صنعت است. شاخص 
میزان سفارشات جدید مشــتریان در بهمن ماه )۴۸.۸۳( 
نسبت به ماه قبل افزایش داشته است اما همچنان زیر ۵۰ 
است. به عقیده فعالان اقتصادی نوسانات نرخ ارز چه افزایش 
یا کاهش همراه با نااطمینانی نســبت به فضای سیاست 
بین المللی کشور باعث شده تا بسیاری از مشتریان همچنان 

در سفارشات خود با سردرگمی روبرو باشند.
شاخص موجودی مواد اولیه در بهمن ماه )۴۸.۸۶( نسبت 
به ماه قبل اندکی بیشتر اســت اما همچنان بیش از نیمی 
از فعالان بخش صنعت با کمبود مواد اولیه روبرو هستند. 
نابســامانی نرخ ارز و کمبود نقدینگی، باعث شده تا اکثر 

صنایع با کمبود مواد اولیه روبرو باشند.
شــاخص میزان اســتخدام و به کارگیری نیروی انسانی 
)۵۱.۷۵( طی ۶ ماه اخیر به یکــی از کمترین مقادیر خود 
رسیده است. به عقیده فعالان اقتصادی بخش صنعت، یکی از 
معضلاتی که با آن روبرو هستند، کمبود نیروی انسانی و عدم 
تمایل نیروی کار به اشتغال در خطوط تولید است. شاخص 
موجودی محصول نهایی در انبار )۵۳.۸۰( اندکی نسبت به 
ماه قبل افزایش داشته و طی ۴ ماه اخیر به بیشترین مقدار 
خود رسیده، با ادامه روند کاهش تقاضا و کاهش شاخص 
میزان فروش درنتیجه پیشــی گرفتن تولیــد از عرضه، 
موجودی کالاها در انبارها افزایش یافته است که افزایش 
شاخص )۵۹.۸۴( سرعت انجام و تحویل سفارش نیز ناشی 
از همین موضوع است. شاخص قیمت فروش محصولات 
)۴۶.۴۳( برای اولین بار طی ۲۲ ماه گذشته از اردیبهشت 
۹۹ کمترین مقــدار خود را ثبت کــرده، اگرچه همچنان 
قیمت نهاده های تولید با افزایش )البته با شــدت کمتر( 
روبرو هستند، کاهش تقاضا و کمبود نقدینگی باعث شده تا 
تولیدکنندگان برای داشتن اندک سفارشات قیمت های خود 
را متناسب با هزینه ها افزایش ندهند. شاخص میزان فروش 
محصولات )۴۶.۴۳( اندکی نسبت به ماه قبل بیشتر شده اما 
همچنان کاهشی است و به عقیده فعالان اقتصادی کاهش 
قدرت خرید و تقاضا و شــرایط بی ثبات قیمت ارز ناشی از 
تصمیمات سیاسی باعث عدم تصمیم در خرید مشتریان و 

درنتیجه کاهش فروش شده است.
شــاخص انتظارات تولید در ماه آینده )۶۱.۴۱( همچنان 
خوش بینی فعالان اقتصــادی به بهبود شــرایط را برای 
اسفندماه به خصوص در روزهای پایانی سال را نشان می دهد. 

تقریباً فعالان اقتصادی در همه رشته فعالیت ها به جز چوب، 
کاغذ و مبلمان و لاستیک و پلاســتیک و پوشاک و چرم 

انتظارات مثبت برای ماه آینده دارند.
به طورکلــی در بهمن ماه، همچنان اکثــر صنایع کاهش 
سفارشات را داشتند و به دلیل انتظار برای مشخص شدن 
نتایج مذاکرات، فعالان اقتصادی با رکود تقاضا روبرو هستند. 
نوســانات مداوم نرخ ارز چه بالا رفتن یــا پایین آمدن آن 
به شــدت کســب وکارها را مختل کرده و در فعالیت ها و 
برنامه ریزی آن ها تأثیر منفی دارد و در بهمن ماه نیز همچنان 

اکثر صنایع با کمبود مواد اولیه و رکود روبرو بودند.

برخی از مشکلات اصلی از دید فعالان اقتصادی 
در بهمن ماه ۱۴۰۰

- در بخش صنایع وابسته به محصولات پتروشیمی با افزایش 
قیمت مواد اولیه و کاهش عرضه آن از سوی پتروشیمی ها 
روبرو هستند درنتیجه بسیاری از واحدها و خطوط تولید در 

صنایع وابسته تعطیل شده اند.
- هزینه نقل و انتقالات بانکی و پرداخت ارزی به دلیل عدم 
استفاده از سیستم بانکی بین المللی برای تولیدکنندگان 
بسیار بالا و زمان بر است و در بسیاری از موارد با از دست دادن 

پول روبرو می شوند. )لاستیک و پلاستیک(
- قطعه ســازان با تقاضای کم و کاهش تولید روبرو بودند 
دلیل احتمالی عمده آن، استفاده خودروسازان از قطعات 
خودروهای فرســوده در تولیدات اســت. )صنایع نقلیه و 

قطعات وابسته(
- بسیاری از بنگاه ها در برخی از استان ها همچنان با مشکل 
قطعی گاز روبرو هستند و افزایش نامتعارف قیمت حامل های 
انرژی هزینه تولید را بســیار بالا برده است. )صنایع کانی 

غیرفلزی، صنایع شیمیایی(
- افزایش قیمت مواد اولیه و قیمت گذاری دستوری وزارت 
صنعت، معدن و تجارت ازلحاظ هزینه مالی و زمانی زیادی 
را به بنگاه ها تحمیل می کند. )صنایع شــیمیایی، صنایع 

کانی غیرفلزی(
- برخی از شرکت ها با کاهش شــدید نیروی کار و استخدام 
نیروی انسانی مواجه هســتند. به دلایلی مانند عدم کفایت 
حقوق برای زندگی و توسعه مشاغل آنلاین بعضاً افراد به دلیل 
کسب درآمد بالاتر به کار در کارگاه های تولیدی تمایلی ندارند. 

)صنایع فلزی، صنایع ماشین سازی و لوازم خانگی(
- عدم ارائه به موقع نهاده های دامی توسط سازمان های متولی 

و کمبود مواد موردنیاز برای تغذیه دام و طیور )کشاورزی(
- افزایش شــدید قیمت آلومینیوم در ســطح جهانی با 
توجه به کمبود نقدینگی باعث شــده تا امکان خرید برای 
تولیدکنندگان مقدور نباشد و بر فعالیت شرکت های فعال در 
حوزه صنایع فلزی تأثیر منفی گذاشته است. )صنایع فلزی(
- به دلیل نوســان قیمت دلار به ویژه نوســانات کاهشی، 
بسیاری از کارگاه ها که حواله خرید مواد اولیه با دلار ۲۸۰۰۰ 
تومانی داشتند، متضرر شده و با توجه به این که خریداران با 
انتظارات کاهش قیمت دلار، انتظار کاهش در قیمت خرید 
را دارند، این موضوع تقاضا را هم تحت تأثیر قرار داده  است. 

)صنایع لاستیک و پلاستیک(
- بسیاری از شرکت های خدماتی به دلیل کاهش تقاضای 

مشتریان با کاهش فعالیت روبرو هستند.

بسیاری ازکسب وکارها به دلیل سردرگمی مشتریان  با کاهش تقاضا همراه بوده اند

افت   تقاضا    با  نوسانات   دلار

رئیس  جمهوری  به صورت سرزده از ایران 
خودرو بازدید کرد

8 دستور    رئیسی   به  خودرو  سازها  
رئیس جمهور به صورت از پیش اعلام نشده ا پارکینگ ها 
و خط تولید شرکت ایران خودرو بازدید کرد و از نزدیک در 
جریان مشکلات و مسائل این شرکت تولیدی قرار گرفت. 
به گزارش ایسنا به نقل از پایگاه اطلاع رسانی دولت، آیت 
الله سید ابراهیم رئیسی صبح امروز در بازدید از پیش اعلام 
نشده از شرکت ایران خودرو از نزدیک در جریان مشکلات 

و مسائل صنعت خودرو قرار گرفت.
رییس جمهور پس از حضور در ایــن کارخانه تولیدی 

دستوراتی صادر کرد .
۸ دستور رئیس جمهور برای کیفی و کمی سازی تولید خودرو

۱- در حوزه تولید؛
الف( تولید خودرو در سال ۱۴۰۱ نسبت به سال ۱۴۰۰ 

حداقل ۵۰ درصد  افزایش یابد.
ب( ســازوکارهای لازم به منظور تولید و عرضه حداقل 
یک »خودروی اقتصادی« با ساختار به روز، فراهم گردد.

پ( در ســال ۱۴۰۱ حداقل تولید ۳ خودروی قدیمی 
متوقف و ۳ خــودرو جدید با کیفیت مطلــوب، تولید و 

عرضه شوند.
۲- تولیــد خودروهای جدید و پیشــرفته، خودروهای 
برقی، متصل و خودران گسترش یابد و سرمایه گذاری و 
بسترسازی برای ورود دانش و فناوری موجود در صنایع 
دفاعی و فضایی و ظرفیت شــرکت هــای دانش بنیان 
برای ایجاد تحول در صنعت خودروسازی »در مقیاس 

اقتصادی«، فراهم گردد.
۳- نسبت به تامین قطعات مورد نیاز و ترخیص و عرضه 
فوری خودروهای دپوشــده در انبارهای شــرکتهای 
خودروساز به بازار، تا نصاب استاندارد، حداکثر ظرف ۲ 

ماه آینده، اقدام شود.
۴- به منظور افزایش رقابت پذیری و رفع شائبه انحصار، 
متناسب سازی قیمت خودرو و جبران کمبود تولید به 
میزان مورد نیاز بازار، موانع قانونی و اجرایی واردات خودرو 
در سال ۱۴۰۱، حداکثر ظرف ۳ ماه آینده رفع گردد و با 
افزایش صادرات خودرو و قطعات، نســبت صادرات به 

واردات در صنعت خودرو افزایش یابد.
۵- در خصوص نحوه عرضه خــودرو به مردم به منظور 

ایجاد شفافیت و افزایش رضایت مندی مردم؛
الف( ضمن حذف تدریجی روند قرعه کشــی با افزایش 
عرضه، فرآیند فعلی عرضه خودرو )از طریق قرعه کشی( 

فوراً اصلاح و شفاف سازی لازم در آن صورت گیرد.
ب( از ابتدای سال ۱۴۰۱ پس از تکمیل وجه، خودروهای 
پیش فروش شده باید بدون تاخیر بلاوجه، قابل تحویل 

به مشتری گردد.
پ( هرگونه واگذاری خودرو به شرکتها و دستگاههای 
دولتی و غیر دولتی به صورت رانتی و غیرشفاف و متفاوت 

با رویه معمول فروش خودرو به مردم ممنوع است.
۶- به منظور نوسازی ناوگان حمل و نقل عمومی اعم از 
باری و مسافری، هرساله حداقل ۲۰ هزار خودرو )کشنده، 
کامیون، کامیونت، اتوبوس و مینی بوس( فرسوده، از رده 
خارج شده و جایگزین کردن آنها با خودروهای با کیفیت 

برای صاحبان مشاغل مربوطه،  تسهیل شود.
۷- به منظور افزایش کیفیت و ایمنی خودروهای تولید داخل؛

الف( هرگونه اســتفاده از قطعات با کیفیــت پایین در 
مونتاژ خودرو از ابتدای سال ۱۴۰۱ مطلقا ممنوع است 
و دستگاههای مسئول موظفند با عرضه قطعات یدکی 
تقلبی و قاچاق به ویژه قطعات پر مصرف و موثر بر ایمنی 
خودرو نیز  مقابله نمایند.  ب( خودروهای عرضه شده به 
بازار از ابتدای سال ۱۴۰۱، می بایست حداقل با ۳ سال یا 

پیمایش ۶۰ هزار کیلومتر، ضمانت شوند.
۸- واگذاری مدیریت دولتی شرکت های خودروسازی 
ایران خودرو و سایپا حداکثر ظرف ۶ ماه آینده به بخش 

غیر دولتی تعیین تکلیف شود.
معاون اول رییس جمهور، مســئول نظارت و پیگیری 

حسن اجرای این ابلاغیه  خواهد بود.

قیمت طلا و سکه بالا رفت 
 سیگنال افزایشی به دلار 

روز گذشته بازار طلا با وجود کاهش قیمت اونس جهانی، 
به دلیل افزایش قیمت دلار آزاد اندکی افزایش قیمت را 

تجربه کرد.
به گزارش اقتصاد آنلاین در معاملات روز گذشته بازار طلا 
و سکه، با وجود کاهش قیمت اونس جهانی، اما به دلیل 

افزایش دلار در بازار آزاد، قیمت ها اندکی افزایشی شد.
بازار طلا و سکه طی روزهای گذشته، نوسانات بسیاری 
را تجربه می کند و تقریبا سرگردان است. از طرف دیگر 
دو شاخص اصلی اثرگذار در قیمت طلای داخلی، یعنی 
دلار و اونس جهانی نیز تلاطمات بسیاری دارد و درحالی 
که دلار با کوچکترین اخبار مثبت از ســوی مذاکرات، 
کاهشی می شود، اونس جهانی با بالاگرفتن تنش های 
میان اوکراین و روسیه روند صعودی را در پیش می گیرد. 
در این بین آنچه حتمی است، این است که در صورت 
دســتیابی به توافق و ریزش دلار، طلا و سکه در مدار 
نزولی حرکت خواهد کرد و اونس جهانی نمی تواند مانع 
آن شــود، اما این احتمال وجود دارد که اندکی ریزش 

قیمت ها را کمتر کند.

اخبار
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تورم ماهانه در سه استان کشور رکورد ۹ ساله را جابجا 
کرد. در همین رابطه تورم ماهانه مازندران، لرســتان و 
اصفهان در بهمن امسال به بی سابقه ترین سطح خود 
در این مقطع از سال های اخیر از ۱۳۹۱ تاکنون رسیده 
است. اتفاقی که براســاس آمارها ریشه در رشد بیشتر 

قیمت کالاهای خوراکی داشته است.
به گزارش  اقتصادنیوز، تورم بهمن ماه در بعد ماهانه برابر با 
۲.۱ درصد به ثبت رسید. این تورم به تفکیک استان های 
کشور نشان می دهد استان مازندران بیشترین تورم را در 

بعد ماهانه به ثبت رسانده است.
به طور کلی در برخی مشاهدات آماری از وضعیت تورم 
می توان این متغیرکلان اقتصادی را دارای رفتاری فصلی 
در نظر گرفته و تغییرات هر ماه را در سال های مختلف 
مقایســه کرد. چرا که وضعیت رشد قیمت ها خیلی از 
اوقات رفتاری تکراری دارد و متناسب با هر فصل و تقاضا 
و مصرف خانوارها برخی قیمت ها تغییرات مشابه را از 
خود برجا می گذارند. یعنی الگوی رفتاری مشابهی دارد.

در همین رابطه بررسی دقیق تر از وضعیت سه استان 
کشور نشان می دهد تورم ماهانه در مازندران، اصفهان 
و لرستان در بهمن ماه امسال به بالاترین سطح خود در 

مقایسه بهمن ماه ۹ سال اخیر رسیده است.

رکوردزنی تورم ماهانه در سه استان کشور
بنا به گزارش اکوایران، تورم ماهانه به رشد ماهانه عمومی 
قیمت ها در هر مقطع اشاره دارد. این رقم در مازندران 
به ۴.۱ درصد رسیده و در میان استان های کشور در این 

موعد بیشترین بوده است.
بررسی این آمار با تمام ماه های میانی زمستان از سال ۹۱ 
تا کنون نشان می دهد این میزان افزایش در بهمن ماه در 

استان مازندران هم در ۹ سال اخیر بی سابقه بوده است.
به عبارت دیگــر همواره تورم ماهانه مازنــدران در این 
ماه، کمتر از ۴ درصد ثبت می شــده و رشد قیمتی که 
شهروندان این استان در بهمن ماه تجربه کرده اند در ۹ 
سال اخیر سابقه نداشته است. این اتفاق برای سه استان 

دیگر نیز رقم خورده است.
تورم ماهانه در لرستان و اصفهان نیز در ماه بهمن برابر با 
۳.۴ درصد و ۲.۴ درصد ثبت شده که بالاترین سطح را از 

سال ۹۱ تا کنون داشته اند.
تورم ماهانه خوراکی ها در کشور به طور کلی برابر با ۳.۹ 
درصد بوده و نســبت به ماه های اخیر سیری صعودی 
گرفته است. بررسی این شــاخص به تفکیک استان ها 
نشان می دهد تورم ماهانه مازندران در بهمن امسال برابر 
با ۸.۹ درصد بوده که بیشترین میزان را در میان استان 

های کشور داشته اند.
استان لرستان نیز تورم ماهانه آن برابر با ۵.۷ درصد بوده 
که رتبه سوم را در این ماه در میان سایر استان ها داشته 

که سطح بالایی به شمار می آید.
استان اصفهان نیز در این محاسبه تورمی معادل با ۴.۴ 
درصد داشته که از متوسط کل کشوری فراتر بوده است.

این در حالی است که تورم غیر خوراکی ها در این ماه در 
کشور در میان استان های ایران سطح پایین تری را به 

ثبت رسانده است.

سطح پایین تر تورم غیر خوراکی در بهمن ماه
بررسی تورم ماهانه غیرخوراکی ها در کشور در بهمن 
ماه امسال نشان می دهد تورم ماهانه لرستان ، اصفهان، 
و مازندران که رکورددار تورم ماهانه در این مقطع بوده اند 

به ترتیب برابربا ۱.۷، ۱.۴ و ۱.۳ درصد بوده اند.

روز گذشته بازار طلا با وجود کاهش قیمت اونس جهانی، 
به دلیل افزایش قیمت دلار آزاد اندکی افزایش قیمت را 
تجربه کرد. به گزارش اقتصــاد آنلاین در معاملات روز 
گذشته بازار طلا و سکه، با وجود کاهش قیمت اونس 
جهانی، اما به دلیل افزایش دلار در بازار آزاد، قیمت ها 
اندکی افزایشی شد. بازار طلا و سکه طی روزهای گذشته، 
نوسانات بســیاری را تجربه می کند و تقریبا سرگردان 
است. از طرف دیگر دو شاخص اصلی اثرگذار در قیمت 
طلای داخلی، یعنی دلار و اونس جهانی نیز تلاطمات 
بســیاری دارد و درحالی که دلار با کوچکترین اخبار 
مثبت از سوی مذاکرات، کاهشی می شود، اونس جهانی با 
بالاگرفتن تنش های میان اوکراین و روسیه روند صعودی 
را در پیش می گیرد. در این بین آنچه حتمی است، این 
است که در صورت دستیابی به توافق و ریزش دلار، طلا 
و سکه در مدار نزولی حرکت خواهد کرد و اونس جهانی 
نمی تواند مانع آن شود، اما این احتمال وجود دارد که 

اندکی ریزش قیمت ها را کمتر کند.

خبر جدید مذاکرات وین به بازار ارز
در حالی سیگنال های منفی از مذاکرات وین مبنی بر 
شکست مذاکرات به گوش می رسید  روز گذشته علی 
واعظ در صفحه شخصی خود در توئیتر  خبر شکست 
مذاکرات را تکذیب کرد . این درحالی اســت که چاک 
شومر که از مخالفان اولیه برجام بوده، اعلام کرد اکنون از 
مذاکرات آمریکا در وین برای احیای این توافق حمایت 
می کند. رهبر دموکرات های سنا گفت: در توافق اولیه 
با ایران مشکلاتی وجود داشت و بسیاری از ما از دولت 
بایدن خواسته ایم به این مشکلات در وین رسیدگی کند 

اما فکر می کنم بحث ها مهم و خوب هستند.

نرخ حواله درهم پایین رفت
نرخ حواله درهــم در بازار ارز روز گذشــته  همزمان با 
کاهش قیمت دلار پایین رفت. قیمــت درهم در بازار 
روز گذشته ۴۰ تومان افت کرد و با ۷ هزار و ۱۴۰ تومان 
معامله شد. با ضرب کردن قیمت درهم در نرخ تبدیل 
درهم به دلار )۳.۶۷۳( عــدد  ۲۶ هزارو ۲۲۵ تومان به 
دست می آمد که نسبت به قیمت دلار در بازار بالاتر بود.

قیمت دلار و یورو در صرافی ملی چند؟ 
صرافی ملی روز گذشــته  قیمت جدید خرید و فروش 
دلار و یورو را اعلام کرد. بر این اساس نرخ خرید دلار روز 
گذشته ۲۴ هزار و ۳۷۴ و نرخ فروش آن ۲۴ هزار و ۶۱۹ 
تومان بود. همچنین براساس نرخ اعلامی این صرافی 
قیمت خرید یورو ۲۷ هزار و ۳۶۳ تومان و قیمت فروش 

آن ۲۷ هزار ۶۳۸ تومان بود.

حباب سکه به صفر نزدیک شد
قیمت اونس طلا در بازار روز گذشــته بــا ۱۹۳۹ دلار 
معامله شد. در بازار داخلی ایران هم قیمت طلا و قیمت 
سکه بر مدار  رشد قرار گرفت. قیمت طلا ۱۸ عیار روز 
گذشته ۵ هزار و ۳۰۰ تومان بالا رفت و قیمت ۱ میلیون 
و ۲۰۸ هزار و ۶۰۰ تومان را ثبت کرد. قیمت سکه هم در 
شروع معاملات روز گذشته نسبت به دو روز پیش ثابت 
بود و با ۱۲ میلیون و ۱۰ هزار تومان مبادله شد. اما در 
نیمه روز ۳۰ هزار تومان رشد کرد و به ۱۲ میلیون و۴۰ 
هزار تومان رسید. با احتســاب قیمت ۲۶ هزار و ۱۷۰ 
تومان برای دلار، اندازه قیمت واقعی سکه ۱۱ میلیون و 
۹۴۶ هزار تومان به دست آمد و  حباب آن ۰.۷۸ درصد 

به دست می آمد.

شکل گیری بحثی در رابطه با وضعیت نظارت بر واردات و 
سامانه های مربوطه، پرونده باز واردات دو میلیارد دلاری 
را به میان آورد که با وجود اظهار کالا به گمرک و گذشت 
زمان، هنوز تائید منشأ ارز از سوی بانک مرکزی انجام 
نشده اســت؛ این جریان زوایای متفاوتی داشته و پای 

دستگاه های مرتبط در حوزه تجارت را وسط می کشد.

به گزارش ایســنا، اخیرا در گفت وگویی درمورد فرایند 
واردات و صدور مجوزهای آن بین مســئولان مربوطه،  
رهبری- رئیس ســازمان توســعه تجارت - بر نظارت 
چندگانه بر مجوز ورود کالا تاکید داشت و ارونقی- معاون 

پیشین فنی گمرک ایران- به پرونده باز دو میلیارد دلاری 
بدون انتقال ارز  در ترخیص های ۹۰ درصدی و همچنین 
واردات ۹۰۰ میلیــون دلاری بدون ثبت ســفارش در 
سال گذشته که در سایه قانون اتفاق افتاده، اشاره کرد. 

این اظهارات پرده از فرایند معیــوب دیگری در حوزه 
تجارت بر می دارد که می تواند از جنبه های مختلف مورد 
بررسی گیرد، اما به هر ترتیب مروری بر جریان واردات 
در سال های اخیر و مصوباتی که به خصوص در رابطه با 
ترخیص درصدی کالا وجود داشته است، مسائل دیگری 

را مطرح می کند. 

ابعادی دیگر از پرونده دو میلیارد دلاری واردات باز

گروه اقتصاد ایران وجهان
News kasbokar@gmail.com

بانک ها

سطح بالای تورم خوراکی ها در استان های پر تورم

جابجایی رکورد تورم ماهانه در 3 استان 
قیمت طلا و سکه بالا رفت 

 سیگنال افزایشی به دلار 
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بحران اوکراین و اختلال در زنجیره تامین
پیمان مولوی،اقتصاددان

با بروز بحران جنگ میان روسیه و اوکراین شاهد رشد 33 درصدی قیمت گندم در بازارهای جهانی هستیم. از سوی دیگر نفت نیز افزایش قیمت داشته و پیش بینی این است که قیمت هر بشکه نفت به 130 دلار نیز برسد. از 
آنجایی که ایران یک کشور واردات محور است بحران این دو کشور می تواند زنجیره تامین کالا را دچار مشکل کند. 

هرچند این اتفاق می تواند نکات مثبتی هم برای ایران داشته باشد اما تاثیرات منفی آن موجب خنثی شدن نکات مثبت خواهد شد. یعنی تاثیر منفی بحران جنگ بر ایران می تواند بیشتر باشد. تاثیر مثبت این اتفاق در جایی است 
که ایران صادرکننده است. پتروشیمی و نفت از آن دسته کالاهایی هستند که با بحران اوکراین می توانند رشد فروش داشته باشند. اما به دلیل واردات محور بودن ایران و وابستگی به واردات کنجاله، سویا، گندم و کالاهای دیگر 
که به آن نیاز داریم، تاثیر مثبت افزایش فروش نفت و پتروشیمی خنثی خواهد شد.  در کل در تمام جهان شاهد افزایش قیمت نهاده های کالایی خواهیم بود. فلزات ارزان و گران، افزایش قیمت را تجربه خواهند کرد و اختلال در 

زنجیره تامین رخ خواهد داد. هر چقدر این بحران پایدارتر باشد تاثیر آن بر محصولات وارداتی بیشتر و بیشتر خواهد شد. 
این در حالی است که اگر ایران بتواند از مذاکرات نتیجه مثبتی بگیرد و برجام احیا و تحریم ها لغو شود، می توان نفت بیشتری فروخت و بخشی از خسارات این بحران را از این طریق جبران کرد. اما در صورت عدم نتیجه گیری از 
مذاکرات و ادامه تحریم ها، به دلیل اینکه کشور وارد کننده هستیم و نیاز به محصولات استراتژیک داریم، با افزایش قیمتها دچار مشکل خواهیم شد. البته این تورم برای تمامی کشورها خواهد بود اما در ایران به دلیل تحریم ها و 

وابستگی بیش از حد به واردات، مشکل تورم بیشتر حس خواهد شد.

قائم مقام معاونت بازرگانی وزارت جهاد کشــاورزی از 
کاهش قیمت گوشت منجمد و برنج خارجی بر اساس 
تصمیم ستاد تنظیم بازار دولت خبر داد. سعید راد با اعلام 
این خبر افزود: تصمیمات خوبی در جلسه تنظیم بازار 
دولت در حوزه کالاهای اساسی گرفته شد و بحث تامین و 
عرضه کالاهای اساسی طوری برنامه ریزی شده که هیچ 
مشکلی در این زمینه وجود ندارد. در کالاهای اساسی 
برای همه استان ها سهمیه در نظر گرفته شده و از طریق 
ادارات کل پشتیبانی امور دام و بازرگانی دولتی در حال 

تامین و عرضه است.
وی با بیان اینکه رئیس جمهوری همیشه بر ارزان سازی 
سفره مردم تاکید دارند، افزود: در بحث مرغ و تخم مرغ 
با قاطعیت اعلام می کنیم که آرامترین ســال را شاهد 
هســتیم. قیمت مصوب مرغ کیلویی 31 هزار تومان 
است و 31 هزار تومان بالاترین قیمت عرضه مرغ است. 
یعنی مرغ گرم از ۲۸ هزار تومان تا 31 هزار تومان عرضه 
می شود. همچنین قیمت مرغ منجمد هم کیلویی ۲0 
هزار تومان اســت. همچنین در حال برنامه ریزی برای 

صادرات مرغ و تخم مرغ نیز هستیم.
قائم مقام معاونــت بازرگانی وزارت جهاد کشــاورزی 
تصریح کرد: در مورد برنج نیز در ستاد تنظیم بازار دولت 
تصمیماتی گرفته شد. قرار است برنج هندی از کیلویی 
۲۴ هزار تومان به 1۸ هزار و ۵00 تومان، برنج پاکستانی 
از ۲۵ هزار تومان به ۲0 هزار تومان برسد و برنج تایلندی 

نیز با قیمت هر کیلو 1۲ هزار و ۵00 تومان عرضه شود.
وی ادامه داد: همچنین قرار است گوشت منجمد گوساله 

نیز با قیمت هر کیلو 100 هزار تومان عرضه شــود. به 
گفته این مقام مسئول روغن و شکر با قیمت های مصوب 
قبلی عرضه خواهد شد. راد که در یک برنامه تلویزیونی 
صحبت می کرد، خاطرنشان کرد: گوشت گرم گوساله در 
حال حاضر با قیمت هر کیلو 1۴0 هزار تومان به صورت 
بسته بندی و 1۲0 هزار تومان چرخکرده مخلوط توزیع 
می شود. شرکت پشتیبانی امور دام هم به منظور حمایت 
از دامداران و تولید اقدام به خرید تضمینی دام سبک و 

سنگین از دامداران کرده است.
قائم مقام معاونت بازرگانی وزارت جهاد کشــاورزی در 
پاسخ به این سوال که آیا وزارت جهاد برای ذخیره سازی 
و کنترل قیمت اقلام مورد نیاز ماه رمضان هم برنامه دارد؟ 
اظهار کرد:برای تامین اقلام مورد نیاز ماه رمضان مانند 
برنج، شــکر، روغن و خرما تدابیری اتخاذ شده است. با 
انجمن خرما و کشاورزان استان های خرماخیز جلساتی 
برگزار کردیم و خرما نیز ذخیره شده است و با قیمت های 

مناسب در اختیار مردم قرار خواهد گرفت.
وی در پاسخ به سوال دیگری مبنی بر اینکه توزیع برنج 
خارجی چگونه می تواند قیمت برنج ایرانی را کاهش دهد؟ 
گفت: امسال به دلیل خشکسالی و کمبود برداشت برنج از 
اراضی زیر کشت، تولید برنج حدود 30 درصد از سال های 
قبل کمتر شد. نیاز سالانه کشور به برنج 3میلیون ۵00 
هزار تا 3میلیون و ۶00 هزار تن اســت که از این میزان  
حدود ۲میلیون و300 هزار تن از تولید داخل و مابقی از 
واردات تامین می شود. امسال حدود یک میلیون و۵00 

تا یک میلیون و ۶00 هزار تن برنج برداشت کردیم.

عضو کمیســیون اقتصادی مجلس گفت: هدف دولت از 
دریافت مالیات از خانه های خالی، کسب درآمد نیست بلکه 
می خواهد از احتکار مسکن جلوگیری کند. جهانگیر رحیمی 
مدیرکل دفتر طراحی و تحلیل فرآیند های مالیاتی سازمان 
امور مالیاتی گفت: طبق اعلام وزارت راه و شهرسازی تاکنون 
۶00 هزار واحد مسکونی خالی شناسایی شده است. نرخ 
مالیات پرداختی مالکان این خانه ها به این صورت است که 
هر واحد خالی در سال اول به ازای ماه هایی که خالی باشد، با 
نرخ ۶ برابر اجاره، در سال دوم با نرخ 1۲ برابر و در سال سوم 
با نرخ 1۸ برابر میزان اجاره همان ملک محاسبه می شود. 

اگر فردی بیش از ۵ واحد مسکونی خالی نیز داشته باشد، 
نرخ دریافتی این مالیات برای او دو برابر می شود. به گفته 
او، همچنین طبق تکلیف قانون بودجه سال 1۴00 خانه ها 
و باغ ویلا های لوکس با قیمــت بیش از 10 میلیارد تومان 
مشمول پرداخت مالیات می شدند که تاکنون 13 هزار واحد 
مسکونی لوکس شناسایی شده و به میزان ۷00 میلیارد 
تومان درآمد از این پایه مالیاتی، در قانون بودجه پیش بینی 
شــده بود. آخرین مهلت پرداخت مالیات خانه های خالی 
تا امروز یعنی 10 اسفند بود و پیگیر پرداخت مالیات این 

واحد های مسکونی خواهیم بود.  

سرپرست شرکت عمران شهرهای جدید با اعلام اینکه 
30 هزار واحد مسکن مهر باقی مانده شهرهای جدید در 
تعهد تعاونی هاست از مذاکره با وزارت تعاون برای تعیین 
تکلیف واحدهای باقی مانده خبر داد. به گزارش وزارت 
راه و شهرسازی، علیرضا جعفری گفت: حدود ۴0 هزار 
واحد مسکن مهر به متقاضیان تحویل نشده بود که در 
ایام دهه فجر امســال ۲ هزار واحد در پردیس تحویل 
متقاضیان شــد؛ آمادگی داریم تا حدود ۸ هزار واحد 
دیگر را هم تحویل متقاضیان بدهیم. جعفری ادامه داد: 
10 هزار واحد از ۴0 هزار واحد باقی مانده مسکن مهر 

تعیین تکلیف شــده و 30 هزار واحد مسکن مهر باقی 
مانده است. وی اظهار امیدواری کرد تا در ادامه مسیر 
در هماهنگی با پیمانکاران این پروژه به زودی به اتمام 
برسد. سرپرست شرکت عمران شهرهای جدید بخش 
عمده واحدهای باقی مانده مسکن مهر را واحدهای در 
تعهد تعاونی ها برشمرد و توضیح داد: به تازگی مذاکراتی 
با معاونت تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی برای 
تعیین تکلیف تعاونی های مسکن مهر شهرهای جدید 
انجام شد که امیدواریم مســاله واحدهای باقی مانده 

مسکن مهر در تعهد تعاونی ها حل و به نتیجه برسد.

رئیس اتحادیه تزئینات داخل ساختمان از کاهش 
۵0 درصدی تقاضا در تزئینات ساختمان نسبت به 
سال گذشته خبر داد و گفت: قیمت مصالح مثل کاغذ 
دیواری و رنگ به دلیل کسادی بازار افزایش قیمت 
چندانی نداشته، اما اجرت نیروی کار نهایتا ۲0 درصد 

افزایش داشته است.
بهروز چوداری میلانی با بیان اینکه تقاضای تزئینات 
منزل برای شــب عید باید از ماه قبل شروع می شد 
تصریح کرد: اما امســال هنوز بوی عید نمی آید. از 
جمله دلیل کاهش تقاضــای خدمات تزئین منزل 
مثل رنگ، کاغذ دیواری، لمینت و غیره می توان به 
شیوع گونه جدید ویروس کرونا و مشکلات معیشتی 
عنوان کرد. وی از کاهش ۵0 درصدی تقاضا در این 
بخش نسبت به سال گذشــته خبر داد و گفت: به 
نسبت سالهای قبل از کرونا هم می توان گفت دست 
اندرکاران خدمات تزئین ساختمان در حال حاضر 

فقط 10 درصد بازار را در اختیار دارند. رئیس اتحادیه 
تزیینات داخل ساختمان درباره افزایش هزینه های 
این بخش نیز گفت: قیمت مصالح مثل کاغذ دیواری 
و رنگ به دلیل کسادی بازار افزایش قیمت چندانی 
نداشته،  اما اجرت نیروی کار نهایتاً ۲0 درصد افزایش 
داشته است. چوداری میلانی در ادامه تاکید کرد که 
تولید داخل کاغذ دیواری نهایت ۲0 تا 30 درصد نیاز 
بازار را تأمین می کند و مابقی باید از طریق واردات 

تامین شود که در حال حاضر در حال انجام است.
وی افزود: مشــکل اصلی فعالان این صنف در حال 
حاضر تامین لمینت اســت که واردات آن به صرف 
وجود تولید داخل از بیش از دو ســال پیش ممنوع 
شده اســت. این در حالی است که تولید کنندگان 
داخلی بعضا کیفیت خوبی ندارند و برخی محصولات 
را به قیمت بیش از کالاهای وارداتی به بازار عرضه 

می کنند.

مدیرعامل شــرکت راه آهن ایران از رشد 1۶ درصدی 
صادرات ریلی کشــور طی 11 ماه ســال جاری نسبت 
به سال گذشته خبر داد. ســید میعاد صالحی با انتشار 
نمودارهای میــزان صادرات از مرزهای ریلی کشــور و 
میزان بار ترانزیت ریلی طی ۷ سال گذشته، افزایش قابل 
توجه ترانزیت ریلی کشور در سال جاری را اعلام کرد. بر 
اساس این گزارش، میزان بار صادراتی عبوری از مرزهای 
ریلی کشور تا پایان بهمن ماه 1۴00 به میزان یک میلیون 
و ۷1۵ هزار تن بوده که نســبت به ســال ۹۹ با داشتن 
بیشترین آمار صادرات ریلی )تا پایان اسفند( یعنی یک 
میلیون و ۴۷۸ هزار تن، افزایش ۲3۷ هزار تنی معادل 
1۶ درصد رشد را ثبت کرده است. آمارها نشان می دهد، 
میانگین صادرات ریلی در این ۷ سال بیش از یک میلیون 
و ۴۸ هزار تن بوده و صادرات ریلی در 11 ماه سال جاری 
از این میانگین نیز بیشتر بوده و رکورد صادرات ریلی را 
جابجا کرده است. همچنین میزان ترانزیت ریلی بار در تا 
پایان بهمن ماه سال 1۴00 به یک میلیون و ۷3۷ هزار 
تن رسیده در حالی که این رقم در سال گذشته تا پایان 

اسفند ماه ۸0۵ هزار تن بوده است.به این ترتیب ترانزیت 
ریلی بار کشور در 11 ماه سال جاری ۹3۲ هزار تن معادل 
11۵ درصد افزایش را نسبت به سال گذشته ثبت کرده 
است. آمارها حاکی از آن است که بیشترین ترانزیت ریلی 
بار طی ۷ سال گذشته، در سال ۹۷ با یک میلیون و ۵۸۶ 
هزار تن بوده اســت که این رکورد تا پایان بهمن 1۴00 
شکســت و رشــد تقریباً 10 درصدی را نشان می دهد.
مدیرعامل شــرکت راه آهن ایران پیش از این نیز اعلام 
کرده بود که ترانزیت بار ریلی کشور با دو برابر شدن نسبت 

به سال قبل، رکورد تاریخ صد ساله راه آهن را شکست.
همچنین ارزیابی عملکرد ۴3 ســاله حوزه حمل و نقل 
از سال های 13۵۷ تاکنون حکایت از رشد ۲.۵ برابری 
خطوط اصلی ریلی در کشور دارد.گفتنی است، توسعه 
دیپلماســی حمل ونقل همواره ســرفصل برنامه های 
وزارت راه و شهرســازی قرار داشــته و در همین راستا 
تفاهم نامه های همکاری متعددی با همسایگان در حوزه 
توسعه خطوط ریلی و نوســازی ناوگان، طی سفرهای 

خارجی وزیر راه و شهرسازی منعقد شده است.

به نظر می رســد به دلیل 
گرانی آجیل و خشکبار و 
کاهش تــوان خرید آن ها، 
مــردم مجبور بــه حذف 
آجیل از سفره نوروز شوند. 
گرانی در بازارها غیرقابل کنترل شــده و با نزدیک 
شدن به روزهای پایانی سال، قیمت یک قلم از آجیل 
سفره عید به کیلویی نیم میلیون تومان هم رسیده 
است. پسته به عنوان یکی از اصلی ترین اقلام سفره 
عید چند سالی است که کمتر مورد استفاده و خرید 
مردم قرار گرفته است. به دلیل کاهش تولید ناشی 
از خشکسالی، تخمه ژاپنی نیز بیش از 100 درصد 

رشد قیمت داشته است. 
گزارش های میدانی از سطح شهر و آجیل فروشی 
ها نشان از افزایش بی ســابقه قیمت این کالا دارد. 
فعالان بازار آجیل و خشکبار معتقدند در سال جاری 
مشــکلات بســیاری بر تولید آجیل وجود داشته 
است. خشکســالی و بی آبی، افزایش هزینه های 

کشاورزی و گرانی بذر توانسته بر قیمت تمام شده 
آجیل تاثیر شدیدی داشته باشد. میزان فروش بازار 
آجیل، خشکبار و شیرینی، به صورت سالانه به دلیل 
افزایش قیمت این اقلام، کاهش می یابد و تقریبا از 

سفره مصرف مردم در حال خارج شدن است.
هر کیلوگرم پســته کله قوچی توچین 3۶0 هزار 
تومان، هر کیلوگرم پســته اکبری اعلا 3۷0 هزار 
تومان، هر کیلوگرم گردوی پوست کنده ۲۸0 هزار 
تومان، هر کیلوگرم بادام هندی بســته به کیفیت 
از 3۸0 تا ۴۵0 هزارتومــان، هر کیلوگرم مغز بادام 
ایرانی از 3۵0 تا ۵00 هزار تومــان و هر کیلوگرم 

تخمه سیاه ۸0 هزار تومان قیمت دارد. 
به گفته فعالان و تجار ایرانــی، از زمانی که نرخ ارز 
در کشور به طور جهشی بالا رفت تجار کشورهای 
پاکستان، افغانســتان وعراق با حضور در مزارع و 
خرید ســردرختی ها به صورت نقدی، محصولات 
کشــور را در لحظه از کشــاورز می خرند و بدون 
نگرانی به کانتینر بار می زنند. بهترین محصولات را 
با خود می برند تنها به این دلیل که نرخ ارز بالاست 
و برای کشاورز صرف می کند. این زمین، آب، هوا و 

موقعیت کشور باید اول برای ایرانیان استفاده شود 
و مازاد آن صادر گردد در حالیکــه نظارتی وجود 
 ندارد، تاجر خارجی باید تحت نظارت از کشــاورز 

خرید کند.
در همین زمینه رئیس اتحادیه آجیل و خشــکبار 
در گفت و گو با "کســب و کار" گفت: خشکسالی 
در سال جاری موجب کاهش بیش از ۵0 درصدی 
تولید خشکبار شد. مشکلات دیگری نیز در این بین 
وجود داشت و مســیر تولید آجیل را با ناهمواری 

هایی روبرو ساخت.
مصطفی احمدی اضافه کرد: کشــاورزان با کمبود 
آب و نبود آب دست و پنجه نرم کردند. اما با تمامی 
توان برای تولید انواع آجیل و خشکبار به کار گرفته 
شــد. به گفته این فعال صنفی، نزدیک شــدن به 
روزهای پایانی سال تقاضا برای این اقلام را افزایش 
می دهد بناراین برنامه ریــزی مدونی برای تامین 
نیاز در دستور کار قرار گرفته است. البته در برخی 
از محصولات مانند بادام هندی با اینکه نیاز داریم، 
اجازه ثبت سفارش داده نمی شود. در حالیکه بسیار 
راحت و ســاده از مبادی غیرقانونی به میزان زیاد 

وارد بازار می شــود. البته محصولاتی مانند تخمه 
کدو از چین، ذرت از آمریکای جنوبی و کانادا وارد 

می کنیم.
احمدی اظهار داشــت: در حال حاضــر علی رغم 
اینکه می دانیم کشوری کم آب هستیم و در آینده 
مشــکلات زیادی در این خصوص بــرای ما اتفاق 
خواهد افتاد هیچ برنامه مدون و پی گیری در این 
خصوص از سوی هیچ سازمان، وزارت خانه و ارگانی 
ارایه نشده اســت. این نیاز هر ساله موجب نگرانی 
تمامی فعالان حوزه خشــکبار و آجیل و بیشتر در 
نواحی رفسنجان، ســبزوار، کرمان، دامغان و یزد 

رخ می دهد.
رئیس اتحادیه فروشندگان خشکبار و آجیل تهران 
گفت: سال هاست پیشرفت تکنولوژی در کشاورزی 
موجب شده از آب کمتری اســتفاده شود؛ اما فعلا 
برنامه جامعی برای این معضــل نداریم. با توجه به 
ذات و جنس خشکبار، اگر در سال بارندگی به میزان 
کافی وجود نداشته باشد، همان محصولات در همان 
شهرها کمیاب و گران می شود و علت اصلی گرانی 

می گردد.

شایلی قرایی
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جنگ روسیه و اوکراین شاید 
به صورت مستقیم بر اقتصاد 
ایران تاثیری نداشــته باشد 
اما ممکن اســت به صورت 
غیرمســتقیم از نظر تامین 
مواد غذایی و سایر کالاها بر ایران نیز تاثیرگذار خواهد 
بود. بســیاری ازفعالان اقتصادی ایــن روزها با به اوج 
رسیدن بحران اوکراین اظهارنظرهای مختلفی در رابطه 
با تاثیرگذاری جنگ روسیه با اوکراین بر اقتصاد ایران 
مطرح کرده اند. برخــی معتقدند این بحران می تواند 
موجب بروز بحران در صنایــع و تهدید امنیت غذایی 
جهان اعم از ایران شــود. در مقابل تجار بر این باورند 
ایران می تواند کشورهای دیگر را جایگزین اوکراین و 

روسیه برای مراودات، صادرات و واردات کالاهای مورد 
نیاز کشور کند. 

کود، گندم و ذرت جهان و مهمتر از آن ایران از روسیه 
به میزان بالا و البته اوکراین در حجم کمتر تامین می 
شود. از سوی دیگر در زمینه تامین روغن آفتابگردان 
هم به اوکراین وابسته هستیم که به نظر می رسد باید 
این نیاز از منابع دیگر تامین شود. به هر ترتیب نگرانی 
ها در رابطه با کاهش و یا توقف معاملات تجاری با این 
دو کشور افزایش یافته اســت. مشاور وزیر اقتصاد هم 
با بیان اینکه اگر مشکل سال آینده مشکل خاصی در 
اقتصاد ایران رخ ندهد، نرخ رشد تورم به زیر ۲۵ درصد 
خواهد رسید، گفته است ایران واردکننده بسیاری از 
 اقلام است که افزایش قیمت جهانی، روی قیمت کالاها

 اثر می گذارد.
در این رابطه رییس هیات مدیره انجمن صنفی روغن 

نباتی ایران می گویــد: اوکراین یکــی از اصلی ترین 
تامین کنندگان روغن آفتاب گردان ایران محســوب 
می شود اما وقوع جنگ در این کشور برای ما چالشی در 
این زمینه ایجاد نخواهد کرد چراکه می توان این نیاز را 
از دیگر کشورها تهیه و تامین کنیم. به گفته کارشناسان 
اقتصادی، چالش در زمینه تامیــن روغن آفتابگردان 
جهانی اســت و نباید تردید داشت که قیمت جهانی 
دانه های روغنی سویا و پالم نیز همچنان روند صعودی 

خواهند داشت.
 ابوالحسن خلیلی در پاسخ به این پرسش که آیا جنگ 
روسیه و اوکراین باعث خواهد شد که ما در تامین روغن 
آفتاب گردان با چالش مواجه شویم، گفت: منابع تامین 
روغن ما متعدد هستند و اوج گیری تنش در اوکراین 
باعث کمبود نخواهد شــد که ما در کشور با کمبودی 

مواجه شویم.

وی ذخایر استراتژیک روغن در کشور را قابل توجه خواند 
و بیان کرد: در حال حاضر قیمت  جهانی دانه های روغنی 
و سایر غلات افزایش پیدا کرده که این مسئله تنها بازار 
ما را با را چالش مواجــه نخواهد و یک موضوع جهانی 
است. خلیلی با معرفی منابع تامین روغن ایران، گفت: 
روسیه، اوکراین، مالزی جزو کشورهای تامین کننده 
روغن ما محسوب می شوند. همچنین دانه های روغنی 
از برزیل، کانادا و ورغن آفتابگردان از آرژانتین و اوکراین 
وارد کشور می شود. این در حالی است که کمیل طیبی، 
اقتصاددان می گوید: همان طور که در پاندمی کرونا ایران 
نتوانست به عنوان یک استثنا عمل کند، بازارهای ما از 
عواقب این جنگ هم مصون نمی مانند. مذاکرات وین 
هم تحت تاثیر این جنگ با وقفه مواجه شد. این در حالی 
است که بسیاری از بازارها و صنایع ایران چشم به همین 

مذاکرات دوخته اند. 

بحران اوکراین تا چه اندازه می تواند اقتصاد ایران را تحت تاثیر قرار دهد؟

زنگ خطر کمبود کالاهای وارداتی
شایلی قرایی

News kasbokar@gmail.com

قیمت پسته به کیلویی نیم میلیون تومان هم رسید

حذف آجیل از سفره نوروز 

هدف دولت از مالیات خانه های خالی، کسب درآمد نیست

تعیین تکلیف ۳۰ هزار واحد مسکن مهر تعاونی ساز

رشد ۱۶ درصدی صادرات از مرزهای ریلی 

قیمت رسمی گوشت، مرغ و برنج اعلام شد

تاکید بر ارزان سازی سفره مردم

خدمات تزئینی ساختمان چقدر گران شد؟
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معاونت علمی اعلام کرد؛
استقرار 50 شركت دانش بنيان در خانه نوآوری و 

فناوری ايران در تركيه
معاونت علمی اعلام کرد ۵۰ شــرکت دانش بنیان و خلاق ایرانی در خانه 
نوآوری و صادرات فناوری ایران ساخت ترکیه مستقر می شوند. به گزارش 
معاونت علمی و فناوری،ترکیه به عنوان پنجمین مقصد خانه های نوآوری و 
صادرات فناوری ایران ساخت؛ میزبان ۵۰ شرکت دانش بنیان و خلاق ایرانی 

می شود تا این محصولات به بازار این کشور معرفی شود.
خانه های صــادرات که ابزاری تســهیل گر برای رونق دهــی به صادرات 
محصولات دانش بنیان و خلاق ایرانی به دیگر کشــورها هستند؛ تاکنون 
در کشورهایی چون چین، کنیا، روسیه و ســوریه راه اندازی شده اند و روز 
گذشته همزمان با سالروز مبعث پیامبر اســلام، خانه نوآوری و صادرات 

فناوری ایران ساخت در ترکیه نیز افتتاح شد.
در این مرکز شرایط برای اســتقرار موقت و دائم ۵۰ شرکت دانش بنیان و 
خلاق ایرانی فراهم شده است تا از امکانات مختلف آن هم چون فضای کار 
اشتراکی و اختصاصی، شوروم، اتاق جلسات و کنفرانس و خدمات نرم افزاری 
همچون انجام تحقیقات بازار، ثبت محصول در کشور مورد نظر، دریافت 

استانداردهای کشورها و پیدا کردن شرکای تجاری بهره مند شوند.
افتتاح این مرکز بــا ۲ رویداد دیگر همراه بود. »شبکه ســازی و برگزاری 
نشست میان شرکت های دانش بنیان و خلاق ایرانی و ایرانیان مقیم کشور 
ترکیه« یکی از این برنامه ها بود تا ظرفیت و توان آنها برای توسعه صادرات 
محصولات ایرانی به ترکیه شناســایی و در اختیار شرکت ها قرار گیرد.۲ 
کارگاه آموزشی »نحوه انجام مذاکرات بین المللی با شرکت های خارجی 
به ویژه فناوران ترکیه ای و معرفی زیست بوم فناوری و نوآوری این کشور 
به شرکت های ایرانی« و » ضرورت پیگیری موثر جلسات و نشست ها« نیز 
در این خانه برگزار شــد. همچنین دومین نشست تجاری و فناوری ایران 
در ترکیه با حضور ۷۰ شــرکت ترکیه ای و ۳۰ شرکت ایرانی برای تقویت 

صادرات محصولات ایران ساخت به بازار این کشور برگزار شد.
این نشست ها با هدف توافقات دوجانبه میان زیست بوم فناوری و نوآوری 
ایران و شرکت های ترک برای افزایش ســرمایه گذاری های مشترک در 
حوزه های مختلف فناوری برگزار شــد تا شــرکت های ترک متقاضی؛ با 
ظرفیت دانشــی و تخصصی فناوران ایرانی آشنا شــوند.برگزاری دومین 
نشست تجاری و فناوری میان شــرکت های دانش بنیان و خلاق ایرانی و 

ترکیه ای هموارکننده مسیر ورود این محصولات به بازار این کشور است.

در ژاپن؛
حمله سايبری توليد در تويوتا را تعطيل كرد

به دلیل حمله سایبری به یکی از تهیه کنندگان تجهیزات شرکت تویوتا، 
تولید خــودرو در کارخانه هــای آن واقع در ژاپن به طــور موقت متوقف 
شده است. طبق گزارشــی جدید تویوتا پس از حمله سایبری به یکی از 
پیمانکارانش، تولید خودرو در تمام کارخانه هایش در ژاپن را به طور موقت 
متوقف کرده است.این شرکت در وب سایت جهانی خود نوشت: به دلیل 
اختلال در سیستم در یک تهیه کننده داخلی )شرکت کوجیما اینداستریز( 
تصمیم گرفتیم عملیات را در ۲۸ خط تولید در ۱۴ کارخانه در ژاپن متوقف 
کنیم. شرکت کوجیما قطعاتی برای داخل و خارج خودرو از جمله تجهیزاتی 
را می سازد که در سیستم های تهویه هوا و فرمان استفاده می شوند. تولید 
این قطعات تحت تأثیر قرار نگرفته اما شرکت مذکور قادر به برقراری ارتباط 
با تویوتا یا نظارت بر تولید نیست.این مشکل سیستم تولید »در زمان مقرر« 
تویوتا را تحت تأثیر قرار داده است. در این سیستم قطعات دقیقاً قبل از نصب 
تحویل داده می شوند تا نیازی به انبار کردن آنها نباشد. البته تویوتا اشاره ای 
به حمله سایبری به وب ســایتش نکرده، اما کوجیما این امر را تأیید کرد. 
این شرکت به خبرگزاری ژاپنی نیکی گفت: ما هدف نوعی حمله سایبری 
قرار گرفته ایم. هنوز مشغول تأیید خسارات هستیم و سعی داریم به سرعت 
واکنش نشان دهیم تا سیستم تولید تویوتا در سریع ترین زمان ممکن از سر 
گرفته شود.طبق گزارش ها »هینو موتورز« و »دایهاتسو موتور«، دو شریک 
دیگر تویوتا نیز با حمله سایبری روبرو شده اند. ریشه این حمله سایبری، نوع 
بدافزار و جزئیات دیگر آن هنوز فاش نشده اند. از سوی دیگر تویوتا نیز هنوز 
مشخص نکرده فعالیت خط های تولیدی از چه زمان آغاز می شود، اما به نظر 

می رسد دولت ژاپن نیز در انجام این تحقیقات سهیم است.

چه کسانی از لیست یارانه خط می خورند؟
حذف يارانه پر درآمدها قطعی شد

خانه ملتی ها در جریان بررســی لایحه بودجه سال آینده، دولت را مکلف 
کردند که یارانه نقدی و معیشتی گروه هی پردرآمد را حذف کنند و یارانه 
مشــمولان بعد از دهک بندی درآمدی پرداخت شود. با این حساب سال 
آینده چه کسانی یارانه نمی گیرند؟به گزارش تجارت نیوز، بر اساس مصوبه 
روز گذشته مجلس، تعدادی از یارانه بگیران سال آینده از لیست دریافت 
یارانه نقدی و معیشتی حذف می شــوند. مجلس مشخصا اعلام نکرده در 
سال آینده یارانه چه کسانی باید حذف شود و تنها به ذکر لفظ »حذف یارانه 
نقدی و طرح معیشتی خانوارهای پر درآمد« بسنده کرده است.اما پیش از 
این اعلام شده بود که یارانه نقدی و معیشتی تنها به هفت دهک درآمدی 
جامعه پرداخت می شود و سه دهک پر درآمد از لیست یارانه سال ۱۴۰۱ 
حذف می شوند.با این حساب، احتمالا نام سه دهک درآمدی بالای جامعه از 
لیست دریافت یارانه نقدی سال آینده خط می خورند و دیگر یارانه ۴۵ هزار 
تومانی به حساب این افراد واریز نمی شود.اما احتمال  اینکه در لیست یارانه 
معیشتی تغییر خاصی رخ دهد، کم است. دولت از سال ۸۹ که واریز یارانه 
نقدی را آغاز کرد، به همه جمعیت کشور یارانه داد و همه افراد و دهک ها 
مشمول یارانه نقدی بودند. اقدامی که انتقادات زیادی به آن وارد بود.برای 
همین زمانی که قرار شد یارانه معیشتی واریز شود، دولت این یارانه را به 
همه نداد. بر اساس آمارهای وزارت تعاون، ۶۰ میلیون نفر یا هفت دهک 
جامعه یارانه معیشــتی را دریافت می  کنند و ســه دهک بالای درآمدی 
مشمول این یارانه نمی شوند.با این مقدمه، احتمالا سه گروه بالای جامعه 
از لیست یارانه نقدی خط می خورند اما افرادی که یارانه معیشتی دریافت 
می کنند، می توانند همچنان در لیســت یارانه بگیران سال آینده بمانند.
به نقل از خانه ملت، نمایندگان در نشســت علنی نوبت صبح روز گذشته 
)چهارشنبه ۱۱ اسفند( مجلس شورای اسلامی در جریان بررسی بخش 
درآمدی لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ کل کشور، با بند )ب( و )ج( تبصره )۱۴( 
ماده واحده لایحه بودجه ۱۴۰۱ موافقت کردند.در بند )ب( تبصره ) ۱۴( 
ماده واحده لایحه آمده است: وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با همکاری 
سازمان هدفمندسازی یارانه ها و با استفاده از پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان 
مکلف است حداکثر ظرف سه)۳( ماه پس از ابلاغ این قانون، ضمن دهک 
بندی درآمدی کلیه خانوارهای یارانه بگیر از طریق شاخص ها و اطلاعات 
و داده های متقن و ثبتی قابل اتکاء نســبت به حذف یارانه نقدی و طرح 
معیشتی خانوارهای پر درآمد اقدام نماید، شناسایی و دهک بندی توسط 

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی انجام می گیرد.

اخبار

توقف فروش محصولات اپل در روسیه
اپل تایید کرد فروش محصولاتش در فروشگاه اپل در روسیه را متوقف کرده است. همه محصولات اپل در ویترین فروشگاه اپل در روسیه ناموجود برای خرید یا تحویل در این کشور اعلام 
شده اند. اپل همچنین اعلام کرد رسانه های روسی دولتی آر تی نیوز و اسپوتنیک نیوز را از اپ استور در سراسر جهان بجز روسیه حذف کرده است.سخنگوی اپل در بیانیه ای به شبکه سی 
ان بی سی گفت: ما اقداماتی در واکنش به حمله روسیه به اوکراین انجام داده ایم. ما فروش همه محصولات در روسیه را متوقف کردیم. هفته گذشته همه صادرات به کانال فروش اپل در 

روسیه متوقف شد. سرویس Apple Pay و سرویسهای دیگر در این کشور محدود شده اند. آر تی نیوز و اسپوتنیک نیوز برای دانلود از اپ استور خارج از روسیه قابل دسترس نیستند. 

عضــو هیئت مدیــره اتاق 
مشــترک بازرگانی ایران و 
روســیه اظهار داشــت: ما 
نزدیک ترین کشور هستیم 
که می توانیم از روسیه خرید 
کنیم چراکه یک سری از کشورهای خریدار در فضای 
تحریم متقابل با روسیه قرار خواهند گرفت. بنابراین 
جای نگرانی برای ایران از نظر تامین گندم و نهاده های 

دامی وجود نخواهد داشت.
ســید جلیل جلای فر در مورد تاثیر جنگ روســیه 
و اوکراین بــر تجارت ایران اظهار کــرد: اتفاق پیش 
آمده بین اوکراین و روســیه تاثیر مثبتی بر اقتصاد و 
به خصوص تجارت ایران خواهد گذاشت. ما با روسیه 
روابط تجاری داریم که الان این روابط در حد عالی قرار 
دارد. از دیدگاه تجاری ما در بازار روســیه یک سری 
رقبای تجاری هم داریم. اوکراین و روســیه تاکنون 
حدود ۱۲ میلیارد و ۳۰۰ میلیون دلار سالانه مبادله 
تجاری داشتند که ۴ میلیارد و ۲۰۰ میلیون دلار سهم 
صادرات اوکراین به روسیه بوده است. عمده صادرات 
این کشور به روسیه محصولات مواد غذایی، شیشه، 
محصولات دارویی و پزشکی، مصنوعات پلاستیکی و 
مصالح ساختمانی و معدنی بوده است. با اتفاقات پیش 
آمده اوکراین نمی تواند این صادرات را ادامه دهد. تنها 
در حوزه صادرات شیشه ۱۲ میلیون دلار و در صادرات 
شیشه ۲۹۸ میلیون دلار اوکراین صادرات به روسیه 
داشته است که می  تواند فرصت حضوری برای ما باشد.

وی با اشــاره به تحریم  احتمالی متقابل بین اروپا و 
روسیه گفت: قطعا کشورهای اروپایی روسیه را تحریم 
می کنند، روسیه تمام این موارد را پیش بینی کرده بود 
و قطعا مقابله به مثل کرده و کشورهای اروپایی را در 
بازار روسیه تحریم می کند. ۵ کشــور اروپایی یعنی 
انگلیس، فرانسه، ایتالیا، هلند و آلمان در سال ۲۰۲۱ 
حدود ۱۸۳ میلیارد و  ۵۷۶ میلیون دلار با روســیه 
مبادله تجاری داشتند که از این میان صادرات این ۵ 

کشور به روسیه ۶۰ میلیارد و ۳۷۴ میلیون دلار بوده 
است. عمده صادرات این کشورها به مسکو تجهیزات 
صنعتی، ماشــین آلات حمل و نقل ترکیبی از جمله 
ریلی و کشتی و خودرو، لبنیات با سهم ۱۱۹ میلیون 

دلاری بوده است.
جلالی فر افزود: بنابراین در این بازار یک فرصت ۱۱۹ 
میلیون دلاری محصولات لبنی ایجاد می شــود که 
ایران می تواند جایگزین شــود. در حوزه محصولات 
دارویی و تجهیزات پزشکی حدود ۸ میلیارد و ۶۰۰ 
میلیون  دلار این ۵۶ کشور به روسیه صاردات داشتند 
در این بخش هم فرصتی برای ایران ایجاد می شــود. 
گرچه متاســفانه به علت کندی عملکــرد ما در این 
حوزه اشــتباهاتی داشــتیم و ورود نکردیم اما شاید 
این موضوع فرصتی را برای شرکت های دانش بنیان 
و محصولات فناورانه کشور ایجاد کند. در اینباره جا 
دارد که نهادهای خصولتی مثل بنیاد مســتضعفان، 
ستاد اجرایی فرمان امام و ... که توان سرمایه گذاری و 
کار دارند وارد شوند و باب صادرات محصولات پزشکی 
و دارویی ایران را باز کننــد که می تواند ارزش افزوده 

خوبی برای کشور داشته باشد.
وی ادامه داد: در مورد محصولات شیمیایی، مصنوعات 
پلاستیکی، مواد شوینده و آرایشی و بهداشتی نیز یک 
فرصت برای ایران ایجاد می شود. در حوزه محصولات 
شیمیایی و مصنوعات پلاســتیک ۴ میلیارد و ۲۰۰ 
میلیون دلار فضا باز می شــود ما در این محصولات 
تنوع خوبی داریم. در مورد محصولات شوینده الان 
کارخانجات ما به ۶۰ درصــد ظرفیت کار کرده و ۴۰ 
درصد آن ظرفیت خالی اســت. بازار این ۵ کشور در 
روسیه در این حوزه ۷۹۸ میلیون دلار صادرات دارند و 

با تحریم خلا در بازار روسیه ایجاد می شود.
عضو هیات رییســه اتاق مشــترک بازرگانی ایران و 
روســیه تصریح کرد: ترکیه احتمــالا موضع گیری 
داشته باشد، روسیه با توجه به تجارت گذشته خود و 
نظارتی که بر رفتار ترکیه دارد اگر ترکیه موضع گیری 
شدیدی داشته باشد ممکن است از سمت روسیه برای 
حضور در بازار این کشور تحریم شود. این دو کشور با 
یکدیگر حدود ۳۰ میلیارد دلار مبادلات تجاری دارد. 

در بســیاری از حوزه ها فضایی برای حضور کالاهای 
ایرانی باز می شود.

وی اضافه کــرد: همچنین ترکیه رتبــه اول واردات 
غلات از جمله گندم، ذرت، جو، سویا، نخود و عدس 
را از روســیه داشته که در سال گذشــته به رقم ۹.۳ 
میلیون تن رســید. ایران با ۶.۶ میلیون تن در رتبه 
دوم قرار دارد. برخی نگرانی ها در مورد ایجاد کمبود 
مطرح می شود. منطقی پشت این نگرانی وجود ندارد. 
داخل روسیه جنگی نیست و زمین های کشاورزی زیر 
کشت هستند. اوکراین هم با پیشروی هایی که وجود 
دارد احتمالا سقوط کند، روال عادی شده و زمین های 
حاصل خیز این کشور زیر کشــت رفته و کمبودی از 

نظر گندم و نهاده های دامی به وجود نخواهد آمد.
جلالی فر بیان کرد: اما با توجه به اینکه در ۲ تا ۳ سال 
اخیر در پی تغییرات جوی افت تولید در روسیه وجود 
داشته، با این شــرایط عرضه برای کشور ما و تامین 
داخل کشور از روســیه راحت تر خواهد بود. قرار بود 
که امسال سهمیه بندی شــود که با این اتفاق دیگر 
ســهمیه بندی هم احتمالا وجود نخواهد داشت و ما 
نزدیک ترین کشور هســتیم که می توانیم از روسیه 
خرید کنیم چراکه یک ســری از کشورهای خریدار 
در فضای تحریم متقابل با روسیه قرار خواهند گرفت. 

بنابراین جای نگرانی برای ایران از نظر تامین گندم و 
نهاده های دامی وجود نخواهد داشت.

عضو هیئت مدیــره اتاق مشــترک بازرگانی ایران و 
روســیه تاکید کرد: اگر مدیران هوشــمندی داشته 
باشیم و بتوانیم همگرایی های سازمانی در داخل کشور 
ایجاد کنیم، قطعا می توانیم در ایــن بحران حداقل 

افزایش صادرات ۳ میلیارد دلاری داشته باشیم.
وی در پاســخ به این ســوال که آیا ارتبــاط ایران با 
کشورهای حوزه دریای سیاه دچار مشکل می شود یا 
خیر، گفت: کشورهای حوزه دریای سیاه، دریای آزوف 
و دریای بالتیک برای رابطه با ایران راه های امن دارند. 
لهستان، لیتوانی و اسلوانی، گرجستان و غیره هیچ یک 
برای ارتباط با ایران دچار مشکل نیستند. تنها در مورد 
اوکراین که در جنگ است و مولداوی که ما چندان با 
آنها مبادله تجاری نداشتیم مشکل به وجود می آید. 
با مجارستان و بلغارستان اصلا از طریق دریای سیاه 

مبادله نداشتیم.
جلالی فر در پایان خاطرنشان ساخت: اوکراین شرایط 
جنگی دارد و با هیچ کشوری نمی تواند مبادله تجاری 
داشته باشد اما روســیه میدان جنگ نیست. نتیجه 
تجارت با اوکراین بستگی به این دارد که برنده صحنه 

جنگ چه کسی خواهد بود.

در تامين گندم و نهاده مشكلی نداريم

کالاهایی ایرانی جایگزین اروپایی ها در بازار روسیه 
News kasbokar@gmail.com

  مریم بابایی،روزنامه نگار
گــزارش GEM ۲۰۲۰ که به بررســی وضعیت 
کارآفرینی در کشــورهای مختلــف می پردازد، 
نشــان می دهد ایران در میان ۴۵ کشــور مورد 
بررســی در این گــزارش، در اغلب شــاخص ها 
وضعیت نامناســبی دارد. براســاس این گزارش 
رتبه  ایران در شــاخص هایی همچــون ترس از 
شکست در کارآفرینی ۴۱، سهولت کارآفرینی ۴۲، 
کارآفرینی جدید، ۴۰، تامیــن مالی کارآفرینانه، 
۳۱، سیاست های دولتی و حمایت ها، ۳۴، قوانین 
دولتی، مالیات و بروکراسی، ۳۸، برنامه کارآفرینی 
دولت، ۴۲، زیرساخت های بازرگانی و قانونی، ۴۴، 
پویایی بازار داخلی، ۳۰، مقررات ورود، ۴۳ در میان 

۴۵ کشور جهان است.
ایــران در ســه شــاخص برنامــه کارآفرینــی دولت، 
زیرساخت های بازرگانی و قانونی و مقررات ورود به مراتب 
وضعیت بدتری نسبت به سایر شاخص ها دارد و تقریبا جزو 
سه کشور آخر در میان کشورهای مورد بررسی است. اما 
آنچه وضعیت را نگران کننده تر می کند این اســت که با 
وجود هشدار و تذکرات متعدد فعالان این عرصه، هر روز 
مانع جدید از سوی دولت، دستگاه های دولتی و نهادهای 
قانونگذار در این عرصه ایجاد می شود که مسیر فعالیت را 

برای کارآفرینان و فعالان اقتصادی ناهمواتر می کند.
سیاستگذار و قانونگذار در کشــور علاوه بر اینکه برنامه 
مشخصی برای حمایت و تقویت اکوسیستم کارآفرینی 
و فضای کســب و کار ندارد، با مقررات تراشی، هر بار سد 
جدیدی برای شروع فعالیت کارآفرینی ایجاد می کند. به 
عنوان نمونه در شرایطی که اغلب کسب و کارها وابسته به 
اینترنت هستند، طرح هایی همچون طرح صیانت، ایجاد 
اینترنت ملی و شبکه ملی اطلاعات که به تازگی نیز عنوان 
شده با الگوگیری از کشور چین و در قالب سند همکاری ۲۵ 
ساله با این کشور دنبال می شود، پالس منفی پررنگی را به 
فضای اقتصادی و اکوسیستم کارآفرینی کشور داده است.

یا در حالی که ایــران در زمینه مقــررات ورود به فضای 
کارآفرینی در میان ۴۵ کشــور جهان از آخر رتبه سوم را 
دارد، هر روز سخت گیری و سنگ اندازی جدیدی از جنس 
مقــررات در این زمینه پیــش روی کارآفرینان و فعالان 
اقتصادی قرار می  گیرد. نمونه این سنگ اندازی ها که کسب 
و کارهای اینترنتی در حال حاضر با آن دست و پنجه نرم 
می کنند، اجباری شدن ای نماد است. به گفته فعالان این 
عرصه و براساس آمارهای شاپرک، با اجباری شدن ای نماد، 
۸۰ درصد در ســمت درگاه ها ریزش وجود داشته است. 
نمونه چنین اقداماتی که با هزینه بالا، منجر به نامساعد 
شدن و غیرقابل پیش بینی شدن فضای کسب و کار شده 

است، کم نیست.

ساختارهایی که مانع کارآفرینی هستند
براساس تعریف هفت مولفه دسترسی به سرمایه، وجود 
برنامه های کارآفرینی دولت مدار، سیاست های مساعد، 
تحقیق و توسعه، زیرساخت های تجاری- قانونی و سهولت 
قوانین ورود به کار را می توان برای توصیف یک اکوسیستم 
کارآفرینی در نظر گرفت. این مولفه ها نشان می دهد جدا 

از استعداد و شــرایط فردی، بهره برداری از فرصت های 
کارآفرینی به محیــط کســب و کار و فعالیت اقتصادی 
و ســاختارها بســتگی دارد؛ به عبارتی بخش زیادی از 
متغیرهایی که بر محیط کسب و کار اثرگذار است، خارج از 
کنترل فعال اقتصادی و بنگاه ها قرار دارد و عواملی است که 

از سوی محیط بر فعال اقتصادی تحمیل می شود.
کسب و کار و کارآفرینی براساس نظریات تحت تاثیر دو 
محیط نهادی و اقتصادی اســت. مولفه ها و شاخص های 
موجود در این دو محیط می تواند تقویت کننده کسب و کار 
و کارآفرینی باشد و یا تبدیل به مانعی برای هر گونه فعالیت 

مولد و ارزش آفرین شود.
محیط نهادی شــامل محیط سیاسی، محیط فرهنگی، 
محیط حقوقی، محیط آموزشی و علمی، محیط فناوری 
و نوآوری و ساختار دولت است و محیط اقتصادی شامل 
محیط اقتصاد کلان، محیــط مالی، محیط جغرافیایی و 

ساختار تولید است.
نظریات اقتصادی این طور تحلیل می کنند که اگر ساختار 
نهادی شامل نهادهای حقوق مالکیت، سیستم قضایی، 
قوانین مرتبط با اجــرای قراردادها و اعمال محدودیت بر 
قدرت دخل و تصرف دولت در انتقال ثروت، تسهیل کننده 
و مشوق، تولید و نوآوری باشد، کارآفرینی شکل می گیرد 
و منجر به رشــد و توسعه اقتصادی می شــود. در مقابل 
اگر ساختارها به فعالیت های رانتی پاداش دهد، ریسک 
فعالیت های مولد و کارآفرینی افزایش می یابد و انجام هر 
گونه فعالیت اقتصادی، کارآفرینی و سرمایه گذاری هزینه بر 

و به اشکال مختلف تنبیه می شود.
براســاس این مطالعات و چارچوب نظری به نظر 
می رسد ساختارهای اقتصادی در کشور ما مروج و 
مشوق کارآفرینی نیست و این موضوع در بررسی 
و نظرسنجی از فعالان اقتصادی که برای هر گونه 
فعالیت اقتصادی و مولد با انواع بی ثباتی ها از جمله 
نرخ ارز، نرخ تورم، سود تسهیلات، دشواری تامین 
مالی، کمبود نقدینگی،بروکراسی و مقررات دست 

و پاگیر رو به رو هستند، قابل اثبات است.

شاخص ها چه می گویند؟
طی سال های اخیر بی ثباتی و غیرقابل پیش بینی بودن 
اولین مولفه ای است که از نظر فعالان اقتصادی بیش از سایر 
مولفه ها محیط کسب و کار و کارآفرینی را ناامن کرده است.

سه مولفه غیرقابل پیش بینی بودن و تغییرات قیمت مواد 
اولیه و محصولات، بی ثباتی سیاست ها، قوانین و مقررات و 
رویه  های اجرایی ناظر بر کسب و کار، دشواری تامین مالی 
از بانک ها از نظر فعالان اقتصادی به عنوان نامناسب  ترین 
مولفه های کسب و کار در این فضا بر اساس نتایج پژوهش 
پایش ملی محیط کســب و کار که در تابســتان ۱۴۰۰ 
توســط اتاق بازرگانی ایران انجام گرفت، مورد شناسایی 

قرار گرفتند.
فعالان اقتصادی می گویند، به دنبال نابسامانی شدید در 
ثبات قیمت ارز و سایر هزینه های تولید، امکان پیش بینی و 
برنامه ریزی برای ماه های آینده وجود ندارد و نمی  توان هیچ 

افق برنامه  ریزی برای ادامه فعالیت های آینده متصور باشند.
در شرایطی که بی ثباتی بارزترین ویژگی فضای اقتصادی 
اســت، قوانین و مقررات کســب و کار لحظــه ای تغییر 
می کند، نرخ ارز، مواد اولیه تولید و.. ثبات ندارد، دولت با 
قیمت گذاری تکلیفی و دستوری فرصت سودآوری و رقابت 
را از بنگاه ها می گیرد، انواع ریســک ها رو به روی فعالان 
اقتصادی است، کارآفرین و ســرمایه گذار برای هر گونه 

فعالیت اقتصادی با ریسک های متعددی رو به رو است.
اما بی ثباتی ها از چه مســیری مانع فعالیــت اقتصادی 
و کارآفرینی می شــود و چرا این عامــل تبدیل به اولین 

سرعت گیر کسب و کار و کارآفرینی در کشور شده است؟

اولویت ثبات اقتصاد کلان
ثبات اقتصــاد کلان یکــی از موثرترین شــرایط برای 
فعالیت های کارآفرینی و کسب و کار است. در نتیجه ثبات 
اقتصاد کلان است که ریسک ها و عوامل پیش بینی نشده 
کاهش می یابد وکاهش ریسک و عدم اطمینان ها منجر به 

انجام فعالیت اقتصادی می شود.
در شــرایط بی ثباتی اقتصــاد کلان، تصمیم گیری های 
آینده پیچیده و مشکل می شــود و این بی ثباتی علاوه بر 
اینکه تصمیمات فعالان اقتصادی را متاثر می کند، بر روند 

سرمایه گذاری نیز تاثیر منفی دارد.
محیط اقتصاد کلان با پنج شــاخص نرخ تورم، نرخ ارز، 
نرخ بهره، وضعیت مالی دولت و وضعیت تراز پرداخت ها 
سنجیده می شود. در کشور ما به ویژه طی سال های اخیر 
هر پنج شاخص در وضعیت نامناسبی قرار داشتند. بی ثباتی 
نرخ ارز، بی ثباتی قیمت ها، بی ثباتی در رشــد اقتصادی، 
بی ثباتی در تعادل تراز پرداخت هــا، بی ثباتی در بودجه 
عمومی دولت ها، بی ثباتی در اشــتغال زایی هر کدام به 
نحوی تهدیدکننده ثبات اقتصاد کلان و نهایتا فعالیت های 

اقتصادی بوده اند.
یکی از اصلی ترین اقدامات برای ایجاد ثبات اقتصاد کلان، 
کاهش بی انضباطی های مالی دولت است. اصلاح بودجه و 
مخارج دولت و دستگاه های دولتی، بهبود نظام مالیاتی، 
کنترل رشد نقدینگی، اتخاذ سیاست  های پولی و مالی با 
ثبات می تواند در این زمینه موثر باشد. این در حالی است که 
بی انضباطی ها و ناترازی ها همچنان وجود دارد و بر فضای 

کسب و کار تاثیرگذار است.
اعداد و ارقام نشان می دهد در بودجه ۱۴۰۱، ۳۰۱ 
هزار میلیارد تومان کسری تراز عملیاتی پیش بینی 
شده است. همچنین کســری بودجه ساختاری 
دولت در بودجه ســال ۱۴۰۱، بــدون نفت ۷۰۴ 
هزار میلیارد تومان خواهــد بود. این یعنی عوامل 
تهدیدکننده فضای کســب و کار و اکوسیســتم 

کارآفرینی همچنان پابرجاست.

کنترل تورم فزاینده
تورم ۵۰ درصدی علاوه بر تبعــات اجتماعی و اقتصادی 
فراوان، نظام بودجه ریزی را با مشکل مواجه کرده و موفقیت 
هر گونه برنامه ریزی اقتصادی و سیاست گذاری اقتصادی را 

با اما و اگرهای فراوان رو به رو کرده و منجر به تشدید رکود 
شده است. همچنین بر اساس گزارش مرکز آمار ایران تورم 
سالانه تولیدکننده در تابستان ۱۴۰۰ به ۶۴.۶ رسیده است 
و این خود ادامه کار برای فعالان و کارآفرینان بخش صنعت 

را سخت کرده است.
کسری بودجه، ناترازی منابع بانک ها، ناتوانی در تبدیل و 
تزریق نقدینگی به فعالیت مولد، تحریم و مختل شدن روند 
تجارت در کنار انتظارات تورمی، از عوامل تشدیدکننده 
تورم طی سال های اخیر بوده است که همچنان نیز پابرجا 

هستند.
در این میان و در حالی که بانک ها باید وظایفی همچون 
تامین مالی تولید و فعالیت های مولــد را در اولویت قرار 
دهند، بنگاه داری بانک ها، علاوه بر ایجاد مشکلات شدید 
ترازنامه ای سیستم بانکی، دشواری تامین مالی را از نظر 
فعالان اقتصادی به یکی از نامناسب  ترین مولفه های کسب و 

کار تبدیل کرده است.

شوک ریسک های سیاسی
ریشه بسیاری از شوک های اقتصادی، شوک های سیاسی 
است. دولت بی ثبات نمی تواند تعهدات خود را ایفا کند. در 
این شرایط فرایند تامین مالی و تخصیص منابع به فعالیت 
اقتصادی مولد و کارآفرینی مختل می شود. ریسک سیاسی 
همچنین منجر به کاهش ظرفیــت و توان حفظ امنیت 

سرمایه گذاران می شود.
آخرین گــزارش آنکتاد )۲۰۲۰( نشــان می دهد جذب 
سرمایه گذاری خارجی در کشــور در سال های ۲۰۱۸ و 
۲۰۱۹ به ترتیب ۳۰ و ۳۶ درصد کاهش یافته است. طبق 
گزارش های بانک مرکزی، میانگین رشد تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص داخلی طی دولت دوازدهم، منفی ۵/۳ درصد 

بوده است.
 ،FATF رفع تحریم و مسائل حل نشده ای همچون
حل مســائل مربوط به مبادلات پولــی و بانکی، 
همکاری و پیوستن به ســازمان های بین المللی، 
همکاری بــا برندهای مطرح دنیــا، انتقال دانش 
فنی و تکنولوژی به اندازه ای بااهمیت است و تاثیر 
مثبت در اقتصاد و رشد و توسعه اقتصادی کشور 
دارد که ضروری است تمامی ظرفیت دیپلماسی 
کشور برای رفع هر چه زودتر تحریم ها و به نتیجه 

رسیدن مذاکرات به کار گرفته شود.
در داخل نیز اصلاح سیاست های داخلی در راستای کاهش 
بی ثباتی و ریسک های سیاسی و اقتصادی، اصلاح قوانین 
مربوط به حقوق مالکیت، کاهش دخالت نهادهای دولتی 
و سرکوب کننده قیمتی، کاهش هزینه های تولید، کاهش 
درگیری های بیمه ای، مالیاتی و گمرگی، تامین مالی تولید 
و فعالیت های کارآفرینی، حذف بخشنامه های متعدد و 
ارتقای نظام بانکی و مالی برای کاهش هزینه های فعالیت 
اقتصادی مولد و تقویت اکوسیســتم کارآفرینی باید در 

اولویت قرار گیرد.
در غیر این صورت فعالیت های دلالی، رانت جویانه بیش از 
پیش گسترش پیدا می کند و کارآفرینی و فعالیت های مولد 
به ندرت اتفاق می افتد؛ علاوه بر اینکه باید منتظر تبعات و 
عواقب سیاسی، اقتصادی و اجتماعی کاهش رشد اقتصادی 

و سرمایه گذاری باشیم.

پالس های منفی در اکوسیستم کارآفرینی
يادداشت


